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FÖRORD 
Det finns flickor i Västra Götalands län som lever mycket begränsade liv p.g.a. starkt 
patriarkala värderingar i familjerna. En del av dessa upplever hot och våld av sådant slag att 
de för kortare eller längre tid behöver komma ifrån familjerna. Det finns mycket som talar för 
att de här flickorna idag inte får det stöd och skydd de skulle behöva. Detta är bakgrunden till 
att de tre storstadslänsstyrelserna på regeringens uppdrag kartlagt behovet av skydd för de 
mest hotade flickorna. 
 
Länsstyrelsen överlämnade i juni 2002 ett antal förslag till regeringen som syftar till att 
utveckla stödet till utsatta flickor. Det var dels akuta åtgärder dels mera långsiktiga insatser av 
förebyggande karaktär. 
 
I tillägg till det första uppdraget från februari fick länsstyrelserna i september 2002 ett nytt 
uppdrag att inledningsvis samordna kommunernas insatser för skyddat boende. Länsstyrelsen 
bedömer det som viktigt att även samordna olika myndigheters och organisationers arbete för 
utsatta flickor. Mot den bakgrunden bestämde Länsstyrelsen Västra Götaland i samråd med de 
arbets- och styrgrupper som bildats för regeringsuppdraget att titta närmare på hur man kan 
organisera dels en sluss, dels en lägenhetsbank i länet. Slussen är tänkt att fungera som en 
ingång till en del av det stöd som kan erbjudas flickorna. Att bo i en egen lägenhet på annan 
ort, och om så behövs tillsammans med en stödperson, har bedömts som en bra lösning för de 
mest utsatta flickorna, där det av säkerhetsskäl bedöms som olämpligt att de stannar kvar i sin 
gamla hemkommun.  
 
För arbetet har det funnits en mindre arbetsgrupp med företrädare för Länsstyrelsen, 
Göteborgsregionens kommunalförbund, GR, och Göteborgs stad. En konsult, Lennart Mark, 
fick gruppens uppdrag att ta fram en modell för hur en lägenhetsbank inkl. sluss kan fungera. 
I den nya rapporten presenteras ett kostnadsberäknat förslag till hur banken och slussen kan 
byggas upp och drivas. Förslaget har förankrats i arbetsgruppen liksom i den organisation som 
enligt förslaget bör kunna ta på sig genomförandeansvaret. 
 
För arbetsgruppen 
Simone Lindsten 
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Sammanfattning 

Verksamhet 
Denna utredningsrapport redovisar ett förslag till skyddat boende för utsatta flickor i patriar-
kala familjer som innebär en egen lägenhet på hemlig ort – med personligt stöd. Denna 
boendeform beräknas vara en lämplig lösning för en del av målgruppen. Det är flickor som är 
allvarligt hotade men psykiskt stabila.  
 
Förslaget utgår från att det kommer att handla om cirka 10 flickor från Västra Götalands län 
samt cirka 5 flickor från andra delar av landet. De sistnämnda boendena ingår i ett interregio-
nalt utbytessystem där det förutsätts att flickor från Västra Götaland vid behov kan få 
skyddade boenden i andra delar av landet.  

Organisation 
Förslaget förutsätter en driftsorganisation för verksamheten. Detta är en serviceuppgift till 
kommunernas socialtjänster, som beslutar om och betalar för de skyddade boendena. Uppgif-
ten innebär att vara sakkunnig rådgivare vid socialtjänsternas beredning av ärenden rörande 
skyddat boende för utsatta flickor samt att tillhandahålla lägenheter och stödpersoner när 
boende i egen lägenhet på hemlig ort bedöms som lämplig lösning. I uppgiften ingår även att 
förmedla specialistvård. Som driftsorganisation föreslås Gryning Vård AB. Detta företag ägs 
av de fyra kommunförbund som representerar Västra Götalands 49 kommuner. Det driver 
behandlings- och familjehem med olika målgrupper och inriktning, geografiskt spridda över 
länet. Skyddat boende för utsatta flickor blir en ny verksamhetsgren och en ny målgrupp i 
företaget. 
 
Som avtalspart till Gryning föreslås att en grupp av kommuner går samman. Beträffande 
formerna för detta finns olika alternativ. Ett är att alla villiga kommuner enskilt undertecknar 
avtalet. Ett annat är att de fyra kommunförbunden i länet, som tillika är Grynings ägare, 
företräder kommunerna. Fler tänkbara konstruktioner finns. 
 
Utredningen har gjort ett relativt detaljerat förslag till ansvars- och arbetsfördelning mellan de 
parter som är inblandade i verksamheten. Förslaget är kronologiskt uppdelat i olika skeden av 
ett enskilt ärende rörande skyddat boende. 
 
Utredningen har förberett kommande inhyrningar av lägenheter genom kontakter med 
bostadsföretag på olika orter i länet. Företag som är villiga att medverka har undertecknat 
avsiktsförklaringar där de uttalar sin beredskap att med förtur behandla kommande 
framställningar om uthyrning. 11 avsiktsförklaringar, undertecknade av företrädare för 
bostadsföretag som har god geografisk spridning i länet, föreligger när denna rapport skrivs.  

Ekonomi 
De årliga kostnaderna för verksamheten beräknas till 5,5 mkr. Det innebär cirka 1 200 kr per 
boendedygn. Uppdelning föreslås ske på en grundavgift, som täcker de fasta kostnaderna, och 
en månadsavgift som täcker de rörliga. Grundavgiften, 3,1 mkr, är något högre än månadsav-
gifterna för ett basutbud av tjänster, 2,4 mkr. Grundavgiften betalas av Grynings avtalspart. 
Månadsavgifterna, som också innefattar eventuella tjänster utöver basutbudet, betalas av de 
placerande socialtjänsterna. De sistnämnda betalar även flickans försörjningsstöd. Motiv 
anförs för att staten ska bidra med hela eller delar av grundavgiften. 
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Inledning 
 
Enligt Socialtjänstlagen ska kommunernas socialnämnder verka för att barn och ungdomar 
växer upp under trygga och goda förhållanden. Lagen om vård av unga är tillämplig när barn 
har vård- och/eller skyddsbehov, som inte kan tillgodoses med frivilliga lösningar. Beslut om 
vård med stöd av den lagen meddelas av länsrätten efter ansökan av socialnämnden. Det finns 
flickor som lever under hot och våld i sina familjer, som är av sådant slag att de för kortare 
eller längre tid behöver flytta ifrån sina familjer. De förslag som presenteras i denna rapport 
utgår från gällande lagar och regler. Beslutet att placera en flicka i skyddat boende vilar på 
socialnämnden i flickans hemkommun med stöd av beslut i länsrätten.  
 
Rapportens förslag gör inte anspråk på att vara en modell som passar alla flickor i målgruppen 
utsatta inom patriarkala familjer. Inte heller gör de anspråk på att vara en helhetslösning för 
problematiken. För närvarande är jourfamiljer och hem för vård eller boende de vanligaste 
utvägarna för socialtjänsten. Den form av skyddat boende som här presenteras är ett komple-
ment till dessa och till eventuella andra som kan växa fram. Den kommer att utgöra en resurs 
bland flera för socialtjänsterna.  
 
 

Bakgrund 
 
På regeringens uppdrag bedriver länsstyrelserna i de tre storstadslänen ett projektarbete som 
rör behovet av stöd i olika former till utsatta flickor i familjer med patriarkala värderingar. 
 
I en första etapp, som blev klar i höstas, kartlades behoven. Resultatet av detta arbete i Västra 
Götalands län är publicerat i länsstyrelsens rapport ”Ett eget liv?” (2002:40). Kartläggningen 
visade på ett stort behov. I rapporten framfördes också ett antal förslag till åtgärder. 
 
Ett av förslagen avseende skyddat boende var en gemensam lägenhetsbank för länets kom-
muner. Den skulle hyra in lägenheter på olika platser i länet och upplåta dessa för skyddat 
boende. Till boendet skulle knytas kulturkompetenta mentorer/kontaktpersoner som person-
ligt stöd till flickorna. Denna rapport redovisar ett arbete med att ta fram konkreta lösningar 
för detta förslag.  
 
 

Utredningens uppläggning samt medverkande och tidplan 

Uppläggning 
 
Utredningsarbetets genomförande har innehållit följande delar. 

Definiera uppdraget 
Den ursprungliga idén för uppdraget var att  
 

- inventera tillgången på lägenheter i länet,  
 

- ta fram  en modell för hur lägenhetsbanken kunde organiseras, administreras och 
finansieras samt att  
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- skissa på hur en slussfunktion kan organiseras. Idén med slussen var att den ska vara en 
väg in i systemet för skyddat boende, lätt tillgänglig för att kunna åstadkomma snabba 
lösningar. Den ska ha hög kompetens inom området så att den kan bedöma individuella 
behov och ge råd och handledning. I fall där det är lämpligt att storstadsområdena byter 
flickor med varandra ska slussen samarbeta med sina motsvarigheter i de andra 
storstadslänen  

 
Uppdragsdefinieringen ägnades åt att konkretisera dessa punkter så mycket som möjligt från 
början för att kunna bedriva det fortsatta utredningsarbetet målinriktat. Det klarlades vilka 
bestämda uppfattningar eller tydliga intentioner som fanns från start och vad som skulle redas 
ut under arbetets gång.  

Besvara nyckelfrågor  
Med ledning av uppdragsdefinieringen identifierades följande nyckelfrågor för det fortsatta 
arbetet.  
 

- Lämpliga orter i länet att söka lägenheter i? 
 

- Medaktörer på respektive ort? 
 

- Kriterier på lämpliga hus och lägenheter? 
 

- Lägenhetsbankens organisation, administration och finansiering? 
 

- Slussfunktionens organisation, administration och finansiering? 
 
Den sista punkten avspeglar att det tidigt i utredningsarbetet uppstod medvetenhet om att 
slussen är lika viktig att skapa klarhet kring som lägenhetsbanken. Ansvaret för att stödperso-
ner finns rekryterade och handlingsberedda på respektive ort läggs lämpligen på slussfunk-
tionen. Tillgängliga lägenheter har ingen nytta om det inte också finns tillgängliga stödperso-
ner för flickorna.  
 
Insikt fanns nu också om att det tar tid att organisera och bemanna driften av de båda funktio-
nerna – och att därefter hyra in lägenheter samt rekrytera och utbilda stödpersoner. Utred-
ningsarbetet var därför fr.o.m. detta skede inriktat på att de båda funktionerna skulle utredas 
färdigt. Efter beslut om utredningens förslag skulle det vara klart att påbörja genomförandet. 
Med snabbhet i beslutsfattandet och i genomförandearbetet skulle det ändå vara först i början 
av andra halvåret av 2003 som de första lägenheterna och stödpersonerna skulle kunna finnas 
tillgängliga – i bästa fall. 

Kontakt med bostadsföretag 
När svaren på de tre första nyckelfrågorna var framtagna började arbetet med att kontakta 
bostadsföretag på de utvalda orterna. En inledande telefonkontakt följdes upp med ett person-
ligt besök hos företaget. I några fall ersattes besöket av ett brev. Slutmålet med kontakten var 
att företaget undertecknade en avsiktsförklaring. I denna uttalas en beredskap att behandla 
ärendet med förtur när den blivande lägenhetsbanken senare kontaktar företaget för uthyrning. 
 
Kontakterna med bostadsföretag har lett till att det vid författandet av denna rapport finns elva 
undertecknade avsiktsförklaringar från företag som har god geografisk spridning i länet, 
förlagda till lämpliga orter. (Beträffande kriterier för ”lämpliga orter”, se sid. 7.) Kontakterna 
med bostadsföretag i Göteborg pågår. Det arbetet har påbörjats senare. Göteborg bedöms inte 
vara en lämplig ort för skyddat boende åt flickor som kommer från Västra Götaland. Lägen-
heter i Göteborg är därför endast avsedda att kunna tillhandahållas för flickor från andra delar 
av landet.  
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Utarbeta konkret lösning för funktionerna som lägenhetsbank och sluss 
Bearbetningen av de två sista nyckelfrågorna – om lägenhetsbankens och slussens organisa-
tion, administration och finansiering – ledde ganska snabbt fram till två viktiga slutsatser. Den 
ena var att det finns stora samordningsvinster med att båda funktionerna förläggs till en och 
samma driftsorganisation. Den andra var att verksamhetens geografiska spridning innebär en 
särskild utmaning. Med upprätthållen tillförlitlighet och stabilitet i verksamheten ska drifts-
organisationen klara att tillhandahålla lägenheter och stödpersoner på många olika orter i 
länet.  
 
Med dessa slutsatser var det naturligt att pröva Gryning Vård AB som en förstahandslösning 
för driftsorganisation. Företaget ägs av de fyra kommunförbund som tillsammans represen-
terar de 49 kommunerna i Västra Götalands län. Det är landets största vårdorganisation inom 
Hem för Vård eller Boende med 330 vårdplatser inom institutionsvård och familjehemsvård. 
Behandlings- och familjehemmen är geografiskt spridda över hela länet. De har olika mål-
grupper och inriktning. Skyddat boende för utsatta flickor skulle innebära en ny verksam-
hetsgren och en ny målgrupp i företaget. 
 
Kontakterna med Gryning Vård AB har lett fram till att det bedöms möjligt att företaget tar på 
sig uppgiften som driftsorganisation. Företaget har utarbetat en verksamhetsplan för uppgiften 
med kostnadsberäkning och avtalsförslag. 

Presentera utredningens förslag 
Utredningsarbetets svar på nyckelfrågorna, kontakter med bostadsföretag och förslag till 
lösning för funktionerna som lägenhetsbank och sluss finns dokumenterade i det avslutande 
resultatkapitlet av denna rapport samt i rapportens bilagor.  
 

Medverkande och tidplan  

Medverkande i utredningen 
Utredningsarbetet har letts av en projektgrupp som bestått av jämställdhetsdirektör Simone 
Lindsten, Länsstyrelsen, Elvy Persson, Göteborgsregionens kommunalförbund samt plane-
ringsledare Birgitta Nyzell, Göteborgs Stad. Socialkonsulent Birgitta Hettne, Länsstyrelsens 
sociala enhet och utredare Ralf Jacobsson, Länsstyrelsens samhällsbyggnadsenhet, har också 
ingått i gruppen.  
 
Löpande arbetet har utförts av projektanställd Kerstin Andersson, Länsstyrelsens integrations- 
och jämställdhetsenhet, och konsult Lennart Mark, KERAB. Den sistnämnde har haft rollen 
som projektledare och är huvudförfattare av denna rapport.  
 
Kriminalkommissarie Göran Nordenstam, Länskriminalpolisen, har varit en viktig samråds-
part i olika typer av säkerhetsfrågor.  
 
Kontaktpersoner hos bostadsföretagen har genomgående varit VD eller uthyrningsansvarig.  
 
Vid kontakterna med Gryning Vård AB har företaget företrätts av VD Marianne Forslund 
och utvecklingschef Inge Olofsson. Vid de två senaste arbetsmötena med Gryning har 
samordnare Maria Dahl, Mölndals kommun, och socialsekreterare Mikael Thörn, Göteborgs 
stad, Lärjedalen, deltagit som representanter för blivande nyttjare av verksamheten. 



 8

Övriga medverkande 
Parallellt med den utredning som redovisas i denna rapport har arbete pågått med andra 
förslag som fördes fram i kartläggningsrapporten. För det sammantagna projektarbetet har 
samma styr- och arbetsgrupp funnits kvar som för kartläggningsarbetet. Dessa har löpande 
följt utredningens arbete.  
 
Informationsutbyte har också skett med företrädare för motsvarande utredningsarbeten i de 
två andra storstadslänen, bl.a. genom ett möte i Göteborg den 7 februari. 

Utredningens tidplan 
Utredningsarbetet påbörjades i slutet av november 2002 och avslutades i början av mars 2003. 
 
 

Resultat 

Målgrupp 
 
Utredningsarbetet har tangerat olika behov av skyddat boende som förekommer i samhället. 
Detta har skapat medvetenhet om vikten av att vara tydlig när det gäller målgrupp för 
utredningens uppdrag. Ett bestämt ställningstagande har därför gjorts till att det är flickor i 
åldrarna 16-18 år, som är hotade på grund av patriarkala värderingar i den egna familjen, som 
är huvudmålgrupp för de lagda förslagen.  
 
En konsekvens av att målgruppen är omyndig är att det är socialtjänsten i flickans hemkom-
mun (hemstadsdel i Göteborg) som beslutar om placeringen och betalar de åtföljande kostna-
derna. Driftsorganisationen för sluss och lägenhetsbank är en servicefunktion åt den place-
rande socialtjänsten. Principen om sammanhållet vårdansvar, som bl.a. uttrycks i 1-2 §§ 16 
kap. SoL (2001:453), medför att åldern kan överstiga 18 år.  
 
Så långt som det finns en socialtjänst som erkänner sitt vårdansvar fungerar det system för 
tillhandahållande av skyddat boende som utredningen föreslår. Detta gäller oavsett ålder. Det 
gäller också oavsett kön. I ett enskilt fall skulle det lika gärna kunna vara en hotad pojke från 
en patriarkal familj som placeras. 
 
Utredningen räknar med att det skyddade boendet i form av lägenheter är ett bra komplement 
till andra placeringsmöjligheter. Den lämpar sig dock bäst för de något äldre flickorna, de som 
är i gymnasieåldern, och som inte är i så stort behov av stöd och vård. Det ska räcka att det 
finns en stödperson tillhands på den nya orten samt att flickan därutöver får den särskilda vård 
och behandling hon kan behöva.  
 

Kriterier för lämpliga orter 
 
En stor del av de ärenden i länet i vilka det kan bli aktuellt med skyddat boende på hemlig ort 
inom länet torde uppstå i Göteborg eller kranskommuner till Göteborg. Ett väsentligt krite-
rium för en lämplig ort är därför att den har ett bestämt avstånd från Göteborg, minst 10 mil. 
 
Det ska också vara en ort med en sådan befolkningssammansättning att en flicka i målgruppen 
inte väcker särskild uppmärksamhet. 
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Åldern 16-18 år medför att en gymnasieskola med ett någorlunda brett programutbud är 
ytterligare ett väsentligt kriterium. Detta sammanfaller med behovet att orten inte är alltför 
liten. Den starkare sociala kontrollen på en liten ort torde göra det extra svårt att där 
hemlighålla sin bakgrund och anledningen till inflyttningen. 
 
En orts lämplighet kan från säkerhetssynpunkt variera från individ till individ med hänsyn till 
var släkt och bekanta till familjen finns. Kontakterna med bostadsföretag har därför medvetet 
spridits på ett flertal olika orter/städer för att det ska finnas olika alternativ att välja mellan.  
 

Kriterier för lämplig bostad 
 
Följande lämplighetskriterier har fastställts. 
 

- Storleken ska motsvara 3 RoK eller stor 2 RoK. Den boende flickans stödperson ska 
kunna bo över i lägenheten vid behov. 

 

- Standarden ska vara normal, modern. 
 

- Nödvändig skyddsutrustning är titthål och sjutillhållarlås i lägenhetens ytterdör. Önskvärt 
är även att trappuppgången har portlås. 

 

- Lägenheten ska inte vara belägen i markplanet. Ju högre upp i trappuppgången den finns 
desto bättre är det. 

 

- Det är önskvärt att husets läge i orten är sådant att det ger korta avstånd till gymna-
sieskolan och övriga serviceutbud som är naturliga för en tonårsflicka att besöka.  

 

Medaktörer på bostadsorten 
 
Utredningsarbetet har skapat en insikt om att sekretessen runt ett ärende med skyddat boende 
kommer att vara en kritisk punkt. Det är sannolikt att flickans familj aktivt kommer att 
försöka leta rätt på henne. Om detta lyckas kan hon vara hotad till livet. Traditionen inom 
svensk förvaltning präglas av öppenhet och informationsutbyte. För de skyddade boendena 
måste andra rutiner tillämpas. Ju fler som vet desto större är risken att kunskapen av misstag 
hamnar i fel händer. Som en följd av detta utgår utredningens förslag från att följande 
principer kommer att följas.  
 
Antalet självskrivna medaktörer på bostadsorten begränsas till tre. Flickans stödperson är en. 
Bostadsföretaget som hyr ut lägenheten är en annan. Gymnasieskolan är en tredje. I de två 
sistnämnda fallen är det mycket väsentligt att ärendet hanteras med högsta möjliga säkerhets-
nivå. Helst ska bara en person vara insatt, VD eller den uthyrningsansvarige respektive rektor. 
Kontaktpart med bostadsföretaget är i första hand lägenhetsbanken. Kontaktpart med gymna-
sieskolan är i första hand socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel. 
 
Länskriminalpolisen är samrådspart till socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel vid 
beredningen av ett ärende om skyddat boende. Den träffar också flickan och stödpersonen när 
ett skyddat boende etableras och ger säkerhetsinstruktioner. Eventuella behov av polisiära 
insatser under pågående skyddat boende leds av länskriminalpolisen. Polisen på orten infor-
meras därför inte när ett skyddat boende etableras. 
 
När det gäller vård och behandling som flickan kan behöva är det slussens uppgift att etablera 
ett samarbete med lämpliga vårdgivare. Vårdinrättningar på orten informeras därför inte när 
ett skyddat boende etableras. 
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Socialtjänsten i vistelsekommunen informeras inte när ett skyddat boende etableras.  
 

Organisation, administration och finansiering av funktionerna som sluss och 
lägenhetsbank 
 
Av den föregående beskrivningen av utredningens uppläggning och genomförande har det 
framgått att utredningens förslag är att Gryning Vård AB tilldelas uppgiften som driftsorgani-
sation för funktionerna som sluss och lägenhetsbank.  

Grynings förslag till verksamhetsplan 
Bilaga 1a är ett förslag till verksamhetsplan för uppgiften, som företagets ledning har 
utarbetat. Innehållet i planen följer de diskussioner som förts och överensstämmer därmed 
med utredningens förslag i övrigt.  
 
Verksamhetsplanen definierar målgruppens åldrar till huvudsakligen 16-20 år. Detta avspeg-
lar det som tidigare framförts under rubriken Målgrupp, nämligen att åldersintervallet 16-18 
år inte är definitivt utan att även högre åldrar kan komma ifråga. Det som avgör är att det 
finns en socialtjänst som erkänner sitt vårdansvar för flickan. 
 
Med hänsyn till att det i skrivande stund råder viss osäkerhet rörande övriga storstadsläns 
intresse för ett interregionalt utbyte av placeringar har företaget, på utredningens önskemål, 
gett verksamhetsplanen två alternativ. Det ena alternativet innebär att uppgiften inkluderar att 
stödpersoner och lägenheter i Göteborg ska tillhandahållas för flickor från andra storstadslän. 
Det andra innebär att uppgiften enbart innefattar att stödpersoner och lägenheter ska tillhanda-
hållas på olika orter i länet och endast för flickor från länet. 

Grynings budgetförslag 
Bilaga 1b1 är ett förslag till budget för verksamheten i det större alternativet. Bilaga 1b2 är 
motsvarande förslag för det mindre alternativet. Budgeten är uppdelad på  
 

- initialkostnader, engångsutgifter, om sammanlagt 225 tkr i båda alternativen, 
 

- årliga fasta kostnader, som föreslås bli täckta av en grundavgift, om sammanlagt 3 120 
tkr i det större alternativet och 2 235 tkr i det mindre samt 

 

- årliga rörliga kostnader, som föreslås bli täckta genom månadsavgifter som de place-
rande socialtjänsterna betalar, om 2 384 tkr i det större alternativet och 1 589 tkr i det 
mindre. Dessa belopp avser ett basutbud. Tillkommande kostnader i det enskilda fallet kan 
bl.a. orsakas av extra arbetsinsatser av stödpersonen och insatser av externa vårdgivare. 

 
Uppdelningen av de årliga kostnaderna på grundavgift och månadsavgifter har två fördelar. 
Den ena är att grundavgiften täcker driftsorganisationens fasta kostnader och därmed balan-
serar risktagandet i denna nya, och därmed osäkra, verksamhet. Den andra är att månadsavgif-
ten blir förhållandevis låg, vilket är ett incitament för att verksamheten kommer att etableras 
som ett instrument för de placerande socialtjänsterna. 
 
De årliga kostnaderna grundas på en verksamhetsvolym som i det större alternativet omfattar 
12 pågående placeringar (8 spridda i länet och 4 i Göteborg) samt 3 lägenheter och 3 
stödpersoner som är tillgängliga för omedelbara placeringar (2 på olika håll i länet och 1 i 
Göteborg). I det mindre alternativet bortfaller de pågående placeringarna och tillgängliga 
resurserna i Göteborg. 
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Av de årliga kostnaderna i grundavgiften kan, lite förenklat, 2 739 tkr i stora alternativet och 
1 981 tkr i lilla alternativet hänföras till de 12 eller 8 pågående placeringarna. Denna andel ger 
tillsammans med månadsavgifterna en totalkostnad per år för de 12 eller 8 pågående place-
ringarna om 5 123 tkr i stora alternativet och 3 570 i lilla. Per månad och placering innebär 
det 35 600 kr i stora alternativet och 37 200 kr i lilla. Per dygn och placering innebär det 
1 170 respektive 1 223 kronor. Beloppen gäller basutbudet. Kostnader tillkommer om den 
placerande socialtjänsten vill ha en större arbetsinsats av stödpersonen och om flickan 
behöver vård och behandling. Sådana tillkommande kostnaderna varierar per person och per 
månad och ligger utanför de presenterade kalkylerna. 
 
Av de årliga kostnaderna i grundavgiften kan, med motsvarande lite förenklade uppdelning, 
381 tkr i stora alternativet och 254 tkr i lilla klassas som tomgångskostnader för att 3 resp. 2 
lägenheter och 3 resp. 2 stödpersoner ska finnas tillgängliga för omedelbara placeringar. Per 
månad och placering innebär det 10 600 kr i båda alternativen. Per tomgångsdygn och plats 
innebär det 348 kr.  
 
Merkostnaden i årlig grundavgift för det stora alternativet jämfört med det lilla är 885 tkr. 
Detta kan därmed sägas vara kostnaden för placeringar i Västra Götalands län av flickor från 
andra län. Härav motsvarar, lite förenklat, 758 tkr fyra pågående placeringar och 127 tkr att en 
lägenhet och en stödperson finns tillgänglig för omedelbar placering.  
 
Om det fattas beslut om interregionalt utbyte får motsvarande kostnader antas uppstå i andra 
län för placeringar av flickor från Västra Götalands län.  
 
De redovisade budgetkalkylerna bedöms som rimliga och realistiska. Med motsvarande 
tillförlitlighet och stabilitet i verksamheten kan sannolikt inte någon annan driftsorganisation 
åstadkomma någon lägre kostnadsnivå.  

Försörjningsstöd 
Utöver månadsavgiften till Gryning har den placerande socialtjänsten en löpande kostnad för 
de delar av försörjningsstödet till flickan som inte ingår i månadsavgiften. Den innefattar 
flickans skäliga kostnader för livsmedel, hygien, kläder, fritid, förbrukningsvaror, TV- och 
telefonavgifter samt eventuellt annat ekonomiskt bistånd. 

Grynings avtalsförslag 
Bilaga 1c1 är ett förslag till avtal om verksamheten i det större alternativet. Bilaga 1c2 är 
motsvarande förslag för det mindre alternativet.  
 
Förslagen utgår ifrån att en grupp av kommuner går samman som avtalspart till Gryning. 
Kommungruppen betalar grundavgiften enligt en fördelningsnyckel som kommunerna i 
gruppen gör upp om sinsemellan. 
 
Månadsavgifterna förutsätts bli betalade av var och en kommun vars socialtjänst beslutat om 
de pågående placeringarna. 
 
Vid avtalstecknandet mellan kommunerna och Gryning finns naturligtvis utrymme för föränd-
ringar i utredningens förslag, så länge båda parter är överens om dessa. Exempelvis kan det 
finnas skäl för parterna att överväga om basutbudet när det gäller stödpersonernas insatser är 
tillräckligt. Synpunkter har framförts till utredningen om att detta kan behöva utvidgas. 
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Statlig del av finansieringen 
 
Denna utrednings förslag rörande skyddat boende visar på ett behov av kommunövergripande 
finansiering av verksamhetens fasta kostnader, grundavgiften. En gemensam finansiering av 
detta slag har ett inbyggt problem: man vet inte vilka kommuner som i praktiken kommer att 
nyttja de tjänster som finansieras.  
 
Denna osäkerhet kan försvåra genomförandet av förslaget. Bland de 49 kommunerna i Västra 
Götalands län kan det finnas sådana som ifrågasätter en konstruktion där man inte vet säkert 
att den egna kommunen får nytta av sin avgift. Risken för detta är speciellt stor när verksam-
heten inkluderar skyddade boenden för flickor från andra delar av landet.  
 
Om den föreslagna verksamheten bedöms ha en bra uppläggning finns det uppenbara motiv 
att stödja förverkligandet av en lägenhetsbank och sluss genom tillskott av statliga medel. Ett 
kraftfullt sådant stöd skulle vara att staten för en första treårsperiod, under vilken verksam-
heten etableras och erfarenheter byggs upp, täcker initialkostnaderna och de fasta kostna-
derna, alternativt delar av de fasta kostnaderna. Det skulle 1) undanröja riskerna för kommu-
nal tveksamhet och därmed säkra att verksamheten kommer igång samt 2) se till att verksam-
heten också innefattar ett utbyte av placeringar mellan olika län i landet. 
 
Alternativet för den föreslagna verksamheten i Västra Götaland som inkluderar skyddade 
boenden för flickor från andra län har initialkostnader om 225 tkr och årliga fasta kostnader 
om 3 120 tkr. För en treårsperiod summerar sig initialkostnaderna och de fasta kostnaderna 
till 9 600 tkr. Per år blir det 3 200 tkr. 
 
Om det statliga stödet endast ska omfatta delar av de fasta kostnaderna får ett urval av dessa 
göras med ledning av bilaga 1b1. Om kommunerna i ett sådant fall anser att de placerande 
socialtjänsterna ska betala en del av de fasta kostnaderna, förutom de rörliga, är detta fullt 
möjligt att lösa. Med någon typ av kvittningssystem kan en sådan omfördelning förenas med 
en bibehållen täckningsgaranti för driftens fasta kostnader.  
 

Arbetsfördelning mellan inblandade parter 
 
Bilaga 2 är ett förslag till ansvars- och arbetsfördelning mellan inblandade instanser i ärenden 
rörande skyddat boende för utsatta flickor. 
 
De inblandade instanserna består av  
 

- socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel,  
 

- Länskriminalpolisen, 
 

- lägenhetsbanken och slussen, 
 

- stödpersonen och 
 

- vårdgivare. 
 
Lägenhetsbanken och slussen redovisas var för sig i förslaget, trots att de båda funktionerna är 
tänkta att samlas i samma driftsorganisation, d.v.s. i Gryning Vård AB. Genom att de beskrivs 
åtskilt belyses såväl samordningsvinsterna med den driftsmässiga hopslagningen som rollerna 
bakom Grynings ansvar. 
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Förslaget är kronologiskt uppdelat i dels övergripande förberedelser för verksamheten med 
skyddat boende, dels åtgärder i enskilda ärenden. De sistnämnda åtgärderna har i sin tur en 
kronologisk uppdelning i  
 

- åtgärder innan beslut som eventuellt leder till skyddat boende, 
 

- åtgärder direkt efter beslut om skyddat boende, 
 

- åtgärder löpande under pågående skyddat boende samt 
 

- avslutning av skyddat boende.  
 
Syftet med förslaget är att underlätta arbetet för varje inblandad instans genom att göra de 
egna uppgifterna tydliga samt att motverka att ansvar och arbetsuppgifter hamnar ”mellan 
stolarna”.  
 

Medverkan från bostadsföretag 
 
Som framgått tidigare i rapporttexten har genomförda kontakter med bostadsföretag gett till 
resultat att det i skrivande stund föreligger elva undertecknade avsiktsförklaringar. Dessa 
företag finns i orter med god geografisk spridning i länet. Det har också framgått att det pågår 
kontakter med bostadsföretag i Göteborg rörande skyddade boenden för flickor från andra 
delar av landet. Förhoppningsvis kommer undertecknade avsiktsförklaringar avseende 
bostäder i Göteborg att föreligga några veckor efter upprättandet av denna rapport. 
 
När det föreligger beslut om att den föreslagna verksamheten ska genomföras kommer 
avsiktsförklaringarna att överlämnas till Gryning Vård AB som driftsorganisation för 
lägenhetsbanken. Samtidigt kommer att överlämnas minnesnoteringar från respektive kontakt 
som bl.a. anger vilka personer som var närvarande och mötets ”karaktär”. Dessa noteringar 
kan Gryning ha nytta av när de ska kontakta företagen om uthyrning. 
 
Bilaga 3 redovisar den blankett för avsiktsförklaringar som använts för bostadsföretag i andra 
orter än Göteborg. För bostadsföretag i Göteborg har blanketten genomgått smärre 
revideringar.  
 
Tidigare i rapporttexten har också framgått att utredningsarbetet skapat en insikt om betydel-
sen av sekretess runt de skyddade boendena. För att tillämpa denna förståelse redan från 
början har utredningen valt att det bara är ett fåtal personer som, med tystnadsplikt, har 
kännedom om vilka bostadsföretag som kontaktats och för vilka orter som det föreligger 
avsiktsförklaringar. Detta redovisas därför inte i denna rapport. 
 
 

Beslut som behöver fattas 
 
För att gå från ord till handling behöver följande beslut fattas med ledning av förslagen i 
denna rapport. Ju snabbare detta sker desto fortare kan genomförandearbetet påbörjas och de 
första erbjudandena om skyddade boenden komma till stånd. 
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Regeringen 
 
Regeringen behöver ta ställning till om de förslag som läggs fram i denna rapport bedöms 
som möjliga att genomföra eller behöver ändras. Motiv för ändring skulle exempelvis kunna 
vara att lösningarna i respektive storstadslän behöver synkroniseras mer än vad som blivit 
resultaten av de underhandskontakter som varit mellan länsstyrelserna i Stockholms, Skåne 
och Västra Götaland. 
 
Regeringen behöver vidare ta ställning till rapportens förslag till statlig del av finansieringen. 
 

Kommunerna i Västra Götaland 
 
Kommunerna i Västra Götaland behöver likaså ta ställning till om de lagda förslagen gillas 
eller om de ska ändras på någon punkt.  
 
Kommunerna behöver vidare åstadkomma den juridiska konstruktion som ger en kommun-
gemensam avtalspart till Gryning Vård AB. I detta arbete behöver också klarläggas hur 
intresset att följa verksamheten i egenskap av avtalspart ska tillgodoses. 
 
Uttrycket ”kommunerna i Västra Götaland” kan betyda alla 49 kommunerna. Det kan också 
avse ett mindre antal kommuner som är beredda att ensamma stå bakom verksamheten. Andra 
innebörder är också tänkbara, t.ex. att de fyra kommunförbunden, Grynings ägare, företräder 
kommunerna. Eventuellt kan det finnas anledning undersöka om Västra Götalandsregionen 
har intresse att på något sätt engagera sig i verksamheten. 
 
Konstruktionen av den kommungemensamma avtalsparten föreslås innebära att den blir 
Grynings enda avtalspart. Statligt stöd till verksamheten kanaliserar därmed via den kommun-
gemensamma avtalsparten. 
 

Gryning Vård AB 
 
Även styrelsen i Gryning Vård AB behöver ta ställning till om de lagda förslagen gillas eller 
om ändring ska föreslås på någon punkt.  
 
 

Tilläggskommentarer från utredningen 
 
Utredningsarbetet har medfört att det underhand gjorts vissa ställningstaganden respektive 
uppstått insikter eller idéer som det finns anledning att dokumentera i utredningsrapporten. 
Noteringar av det slaget följer nedan, som avslutning på rapporten. 

Mobilt team 
Till kartläggningsrapportens förslag om lägenhetsbank var knutet en idé om ett mobilt team. 
Detta skulle vara bemannat av personal med spetskompetens för målgruppen. Det mobila 
teamet skulle innebära att en person var tillgänglig dygnet runt för konsultation och 
terapeutiska samtal med flickorna. Mobila teamet var också tänkt som en resurs i samarbetet 
med övriga storstadsregioner. Årskostnaden för det mobila teamet beräknades till 3 525 tkr.  
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Idén om ett mobilt team finns inte kvar i utredningens förslag. Den har ersatts med förslaget 
om en fast driftsorganisation för funktionerna som lägenhetsbank och sluss, Gryning, och att 
denna driftsorganisation ska etablera samarbete med lämpliga vårdgivare. Utredningen 
bedömer att detta är en mer ändamålsenlig och kostnadseffektiv lösning. 

Akuta boendelösningar innan skyddat boende i egen lägenhet kan bli aktuellt 
Det finns ett behov av stöd till de placerande socialtjänsterna som det lagda förslaget inte 
direkt tillgodoser. Det är tillfälligt boende utanför den egna familjen under beredningsskedet, 
när man fortfarande inte vet vad som är bästa lösningen för flickan på sikt. Det finns många 
tänkbara former för sådana boenden, med kompetens för målgruppens speciella problematik 
som gemensam nämnare.  
 
Det faktum att denna utredning är neutral i den frågan hindrar inte att lösningar ändå kan växa 
fram. Utredningen bedömer att förutsättningarna för detta är ganska goda genom den 
uppmärksamhet som nu riktas mot målgruppen och dess behov.  

Information till vistelsekommunens socialtjänst  
Utredningens förslag beträffande medaktörer på bostadsorten, som redovisats tidigare i 
rapporttexten, innebär att socialtjänsten i vistelsekommunen inte informeras när ett skyddat 
boende etableras. Detta för att upprätthålla en så stark sekretess som möjligt runt ärendena. 
 
Det är fullt tänkbart att en flicka med tiden finner att hon vill bo kvar långsiktigt på den nya 
orten. Om ett ärende får en sådan utveckling, i sig positiv, kan det leda till att frågan så 
småningom väcks om att ärendet ska flyttas över till vistelsekommunens socialtjänst (om 
flickan/kvinnan då fortfarande är ett ärende för socialtjänsten). Den uteblivna informationen 
kan av detta skäl upplevas som bristfällig service till vistelsekommunens socialtjänst.  
 
Motiv finns därför att öppen information ska sändas ut till socialtjänsterna i alla länets 
kommuner om att skyddat boende för utsatta flickor i patriarkala familjer kommer att 
arrangeras på vissa orter i länet. Av informationen ska framgå att någon rutinmässig kontakt 
med vistelsekommunernas socialtjänst inte kommer att tas vid dessa tillfällen och att detta 
beror på de starka sekretessbehoven kring ärendena. 

Mer om sekretessen 
Vardagslivet för flickan och för stödpersonen kommer att erbjuda många fallgropar när det 
gäller sekretessens upprätthållande. Båda måste få den kunskap och trygghet som krävs. För 
flickan handlar det om hur hennes ”legend” ska uttryckas, vilka normala sociala aktiviteter 
hon kan deltaga i och vad hon bör avhålla sig ifrån, hur hon ska agera i olika knepiga situa-
tioner som kan uppkomma samt vad hon ska göra om hon befarar att hon blivit upptäckt. För 
stödpersonen handlar det om hur den egna familjen ska involveras, hur uppdraget ska beskri-
vas för arbetsgivare, vänner och bekanta samt vad som är viktigt att stödja flickan med i 
sekretesshänseende.  
 
Enligt förslaget till arbetsfördelning har Länskriminalpolisen detta ansvar. När Gryning har 
arbetat upp rutiner och erfarenheter av sin uppgift som driftsorganisation kommer företagets 
arbetsledare/konsulenter sannolikt att i praktiken kunna hjälpa polisen med mycket av detta. 
En personlig kontakt mellan Länskriminalpolisen å ena sidan samt flickan och stödpersonen å 
den andra torde dock vara en nödvändig trygghetsåtgärd varje gång ett skyddat boende 
etableras. 
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Debiterings- och betalningsrutiner kan vara en säkerhetsrisk. Ett ärende om skyddat boende 
medför att ersättning för flickans skolgång på bostadsortens gymnasieskola ska utgå från 
hemkommunen till vistelsekommunen. Om normala rutiner för debitering och betalning av 
ersättningen skulle tillämpas så skulle fler personer än vad som är önskvärt få kontakt med 
ärendet. Den placerande socialttjänsten är den part som hanterar ärendet rörande flickans 
utbildningsplats och är därmed också den part som ska bevaka att rutiner som tillgodoser 
sekretessbehoven blir tillämpade för debitering och betalning.  
 
Rutinerna för den placerande socialtjänstens medelsöverföring till flickan för försörjnings-
stödet måste också läggas upp så att inte dessa sprider kännedom om ärendet.  
 
Driftsorganisationen, Gryning Vård AB, måste självfallet ha interna rutiner som fullt ut 
tillgodoser sekretessbehoven. 

Kunskapsförmedling 
Förmågan hos socialtjänsten att bereda ärenden om utsatta ungdomar i patriarkala familjer på 
ett bra sätt har stor betydelse för att den form av skyddat boende som utredningen föreslår ska 
komma till full nytta. För en socialtjänst som aldrig eller bara vid något enstaka tillfälle kom-
mit i kontakt med ärendetypen tidigare är detta en svår uppgift. Det borde sättas i system att 
erfarenheter och kunskaper blir dokumenterade och överförda från socialtjänster med vana vid 
ärendetypen. Sådant kunnande finns på flera håll inom länet. Det skulle ha stort värde för 
socialtjänster som behöver höja sin kompetens på området att få del av dessa kunskaper. 
 
Länsstyrelsens projektarbete rörande behovet av stöd i olika former till utsatta flickor i 
patriarkala familjer har visat att ämnet rymmer många olika typer av problematiker - och 
kunskaper om dessa. Bildandet av den regionala expertgruppen är en viktig insats för att 
skapa tillgänglighet till detta kunnande. Ett värdefullt komplement skulle vara att en enkel 
dokumentation gjordes som systematiskt och översiktligt beskrev problemtyperna och gav 
tips på bra kunskapskällor. Denna kunskapsöversikt skulle också vara ett bra hjälpmedel för 
socialtjänsterna. 
 
I egenskap av driftsorganisation för slussen har även Gryning Vård AB stort behov att få ta 
del av erfarna socialtjänsters handläggningsmetoder för ärenden om utsatta flickor i 
patriarkala familjer. Företaget skulle likaså tillhöra dem som har nytta av den föreslagna 
kunskapsöversikten. 

Ideella organisationers roll i verksamheten med skyddat boende 
Länsstyrelsens kartläggningsrapport, Ett Eget Liv? (2002:40), visar vilket stort antal organi-
sationer det finns i länet som på olika sätt kan vara resurser i verksamheten med skyddat 
boende. Det finns cirka 25 kvinnojourer samt i vissa kommuner även speciella tjejjourer. Med 
koncentration till Göteborg finns ytterligare ett stort antal organisationer, med olika associa-
tionsformer och inriktningar, som verkar inom jämställdhets- och integrationsområdena. 
 
Kanske framförallt vid rekryteringen av stödpersoner, som av naturliga skäl inte kan ske 
genom öppen annonsering, kommer dessa organisationers lokal- och personkännedom att ha 
stor betydelse. Det finns säkert även många andra sätt på vilka deras kunnande kan utnyttjas. 
Som komplement till expertgruppen kan organisationerna exempelvis ha stort värde som 
källor för den kulturkompetens av olika slag som Gryning kommer att behöva. 
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Lägenheter till myndiga flickor/kvinnor 
Som redan nämnts är huvudmålgruppen för förslagen i denna utredning omyndiga flickor. 
Ingående diskussioner har förts om lägenhetsbanken ska vara tillgänglig även för något äldre 
flickor/kvinnor som är utsatta för patriarkalt förtryck. Många av dessa vänder sig till kvinno-
jourerna som i regel har mycket begränsade resurser att hjälpa till. Det är mycket angeläget att 
stödja även de något äldre flickorna. Samverkansformerna mellan socialtjänst och polis torde 
behöva utvecklas även för denna målgrupp. Så som regeringens uppdrag till länsstyrelserna 
formulerats har utredningen bedömt det som svårt att inkludera även den frågeställningen i de 
förslag som nu presenteras. 
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FÖRSLAG TILL VERKSAMHETSPLAN 

Slussfunktion och lägenhetsbank för utsatta flickor 
 

 
1. Allmänna förutsättningar 
 
1.1 Bakgrund 
 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län har på regeringens uppdrag kartlagt behovet av stöd 
för utsatta flickor från s k patriarkala miljöer. I rapporten ”Ett eget liv 2002:40” presente-
rades att antal förslag till åtgärder. En särskild projektgrupp har därefter arbetat vidare med 
frågan om hur det skyddade boendet skulle kunna organiseras, administreras och finansie-
ras. Ett konkret förslag till lösningar skall redovisas i mars 2003. 
 
Ett av förslagen i ”Ett eget liv” rör en lägenhetsbank samt en slussfunktion. Huvudupp-
giften för lägenhetsbanken och slussfunktionen presenteras nedan. Gryning vård AB har 
fått en förfrågan från länsstyrelsens projektgrupp om att utarbeta ett förslag till verksam-
hetsplan för en sådan funktion. 
 
1.2 Utgångspunkter för Gryning vård AB 
 
Styrelsen i Gryning Vård AB har vid styrelsemöte 2003-01-23 ställt sig bakom att bolags-
ledningen deltar i en fortsatt utredning och förhandling med länsstyrelsens projektgrupp 
om åtagandet.  
 
Det finns en rad skäl som talar för att Gryning vård AB skulle kunna vara en lämplig 
driftsorganisation: 
 

- Gryning Vård AB är ett kommunalt bolag som drivs utan vinstintresse 
- Gryning Vård AB har i uppdrag att tillsammans med kommunerna utveckla nya 

vårdformer 
- Gryning Vård AB har en geografiskt spridd organisation i länet 
- Gryning Vård AB bedriver även HVB-hemsvård och familjehemsvård, vilket skul-

le kunna ge samordningsvinster och underlätta att hitta en insats som svarar mot 
varje flickas behov 

- Gryning Vård AB har administrativa resurser att fungera som en driftsorganisation. 
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Åtagandet som lägenhetsbank och slussfunktion innebär dock en rad osäkerhetsfaktorer. 
Nedanstående förutsättningar bör vara uppfylla för att bolaget skall kunna åta sig uppdra-
get. 
 
Då den planerade verksamheten inte har någon motsvarighet är det svårt att bedöma efter-
frågan och att rätt avväga dimensioneringen av verksamheten. Igångsättningen av en ny 
verksamhet är alltid förenat med särskilda initierings- och uppstartskostnader. Bolaget an-
ser därför att det är förenat med alltför stort risktagande att driva verksamheten helt på in-
täktsfinansierad basis och önskar ett avtal om grundfinansiering med de samverkande 
kommunerna.  

 
Det är således önskvärt att Gryning Vård AB får en ”motpart” hos de samverkande kom-
munerna. Motparten skulle fungera som uppdragsgivare till Gryning i frågor som rör inne-
håll och utformning av verksamheten, samt frågor rörande finansiering. Motparten sam-
ordnar betalningsansvaret för ingående kommuner och ombesörjer eventuell ansökan om 
stadsbidrag för den planerade verksamheten. Vidare utser motparten en referensgrupp som 
för en löpande dialog med Gryning om verksamhetens utveckling. 
 
 
2. Förslag till verksamhetsplan 
 
2.1 Målgrupp 
 
Insatserna riktas till flickor, huvudsakligen i åldern 16-20 år, där socialtjänsten önskar pla-
cering  
 

- som lever i miljöer med utpräglat patriarkala värderingar och som utsätts eller ris-
kerar att utsättas för hot, våld, tvång, tvångsäktenskap eller s k hedersmord  

 
- och som är i behov av ett skyddat boende i en egen lägenhet med kontinuerligt stöd 

från en särskild stödperson.  
 
2.2 Bolagets åtagande 
 
Gryning vård AB åtar sig en utförarroll gentemot kommunerna i Västra Götalands län. I 
denna roll ingår följande ansvar: 
 
2.2.1 Lägenhetsbank för det egna länet 
 

- Lägenhetsbanken svarar för anskaffning av lägenheter och kontakter med hyres-
värdsföretagen.  

- Lägenhetsbanken är hyresgäst gentemot hyresvärdsföretagen och ansvarar för att 
lägenheterna används och sköts på rätt sätt. 

- Lägenhetsbanken förhyr på förhand på olika orter två lägenheter som står iord-
ningsställda i avvaktan på att tas i anspråk för flickor som behöver skydd. 

- Lägenhetsbanken upplåter lägenheterna till flickorna och håller lägenheterna för-
sedda med den inredning och utrustning som krävs för boendet. 

- Lägenhetsbanken ger flickorna stöd i uppdykande frågor som rör lägenheternas in-
redning och utrustning. 

 



Bilaga 1a 

 3 (9)

 
2.2.2 Slussfunktion för det egna länet 

 
- Slussen åtar sig att hålla en beredskap som innebär att två stödpersoner alltid finns 

tillgängliga på kort varsel för flickor från utsatta miljöer. Antalet stödpersoner ut-
ökas successivt till maximalt 10. 

- Slussen utgör den instans som tilldelar boende i lägenhet åt utsatta flickor  
- Slussen åtar sig att skaffa sig god kännedom om olika alternativ för skyddat boende 

i länet och i andra län vilka kan utgöras av HVB-hem i Grynings regi, HVB-hem i 
annan regi, eller folkhögskolor med särskilda resurser. Kunskapen skall även inne-
fatta tillgängliga resurser i andra län. 

- Slussen blir därigenom den enda instans socialtjänsten i länet behöver vända sig till 
för att få kännedom om de resurser som finns. Slussen kan dock inte garantera 
platstillgång, mer än genom de lägenheter och stödpersoner som ovan nämnts. 

 
2.2.3 Slussfunktion och lägenhetsbank för flickor från andra län 

 
- Slussen åtar sig att hålla en beredskap som innebär att en lägenhet och en stödper-

son alltid finns tillgängliga för att tas i anspråk för utsatta flickor från andra län. 
- Slussen åtar sig att vara en informationskälla för kommuner i andra län om de olika 

alternativ till skyddat boende i länet, såsom HVB-hem i Grynings regi, HVB-hem i 
annan regi, folkhögskolor med särskilda resurser mm.  

- Slussen åtar sig att ha ett nära informationsutbyte med de slussfunktioner som skall 
byggas upp i de andra storstadslänen 

 
2.3. Arbetsuppgifter  
 
I detta förslag åtar sig Gryning att svara både för funktionen som lägenhetsbank och som 
slussfunktion. Det bedöms finnas fördelar för samtliga parter om båda funktionerna ligger 
hos samma utförare. Fördelarna ligger i samordningsvinster i det övergripande planerings-
arbetet, i möjligheten att hålla en hög beredskapsnivå, och i arbetsinsatserna i det aktuella 
ärendet före, under och efter placeringen. En reservation måste dock ges med anledning av 
att detta ställningstagande inte är förankrat i bolagets styrelse. 
 
Som en följd av att funktionen som lägenhetsbank och slussfunktion kopplas ihop, och tro-
ligen kommer att åvila samma personer, är det inte möjligt eller nödvändigt att konsekvent 
särskilja arbetsuppgifterna vad gäller tidsåtgång och kostnader. 
 
2.3.1  Engångsinsatser i samband med projektering av verksamheten 
 
Projekteringen för den nya verksamheten inleddes när Gryning kontaktades av länsstyrel-
sens projektgrupp i december 2002.  Grynings bolagsledning svarar för bolagets plane-
ringsarbete inför starten av lägenhetsbank och slussfunktion. Kontakterna sker i första hand 
med länsstyrelsens projektgrupp, med utsedda referenspersoner från kommunernas social-
tjänst och med den s k expertgrupp som skall utses av kommunerna. 
 
Gryning utarbetar ett förslag till verksamhetsplan och avtal som överlämnas till projekt-
gruppen.  Vid klartecken från ”motparten” rörande verksamhetsplanen och avtalet påbörjar 
Grynings bolagsledning rekrytering av s k arbetsledare/konsulenter. 
 



Bilaga 1a 

 4 (9)

Fram till verksamhetsstarten deltar Grynings bolagsledning i och tar själv initiativ till olika 
möten, i syfte att skyndsamt komma igång med den övergripande planeringen för verk-
samheten.  
  
2.3.2  Förberedelser för verksamheten med skyddat boende 
  
När arbetsledare/konsulenter är anställda vidtar det konkreta förberedelsearbetet. Verk-
samhetens start räknas från denna tidpunkt.  
 
Konsulenterna samråder med länskriminalen om lämpliga orter för tillkommande placer-
ingar och prövar lägenheternas lämplighet ur säkerhetssynpunkt. Konsulenterna förbereder 
utrustning och inredning av ett mindre antal lägenheter. Ramavtal finns med leverantörer 
av möbler, inredning och annan utrustning. Avsikten är att lägenheternas antal skall vara 
fler än de som faktiskt utnyttjas, men utökas successivt. 
 
Konsulenterna samråder med uppdragsgivarna/motparten, länskriminalpolisen, kommu-
nernas expertgrupp m fl om kompetensprofil för blivande stödpersoner.  
 
Rekryteringen av stödpersoner inledes utifrån den överenskomna kompetensprofilen. En 
osäkerhetsfaktor är om och hur sekretessen kan komma att påverka rekryteringen av stöd-
personer.  
 
Konsulenterna förbereder introduktion och utbildningsinsatser för blivande stödpersoner.  
 
Avtal skrivs med tre stödpersoner om ersättning för väntetiden innan deras insatser tas i 
anspråk för en flicka. 
 
Konsulenterna upparbetar nära kontakter med sakkunniga nyckelpersoner, som kan bidra 
med fördjupade kunskaper om hur verksamheten bör utformas. 
 
Konsulenterna inleder kontakter med olika vårdgivare inom såväl somatisk som psykisk 
vård och etablerar ett samarbete. 
 
Konsulenterna ansvarar i samverkan med motparten och den s k expertgruppen för att den 
nya verksamheten blir känd hos kommunernas socialtjänst. 
 
2.3.2 När verksamheten kommit igång 
 
Konsulenterna håller löpande kontakt med länskriminalpolisen i syfte att bedöma lämpliga 
orter för nya lägenheter och skriver kontakt med nya hyresvärdsföretag.  
 
Konsulenterna rekryterar successivt nya stödpersoner och följer löpande upp hur dessa 
uppfyller sitt uppdrag. Stödpersonerna erhåller kontinuerligt stöd och arbetsledning per te-
lefon och genom besök från konsulenterna. 
 
Konsulenternas insatser gentemot flickorna diskuteras med ansvarig socialsekreterare i det 
enskilda ärendet. Generellt svarar konsulenterna för information till flickan inför inflytt-
ning i lägenheten, att introducera stödpersonen för flickan och att hålla en löpande kontakt 
med såväl stödpersonen som flickan om hur placeringen utvecklas. Konsulenternas insatser 
fråntar dock inte socialtjänsten i hemkommunen ansvaret för uppföljningskontakter med 
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flickan, kontakter med skolan på den nya orten, insatser för att flickan skall kunna återkny-
ta kontakten med sin familj mm.  
 
Konsulenterna skall skaffa sig kännedom om alla framtagna alternativ för skyddat boende 
för utsatta flickor. Syftet är att slussen skall överblicka alla tillgängliga alternativ till kom-
munernas familjehem för skyddat boende och att slussen skall bli den enda instans som so-
cialtjänsten behöver vända sig till för att få kännedom om alternativen. Slussen inhämtar 
den grundläggande kunskap om handläggningen av dessa ärenden som krävs för att kunna 
fungera som rådgivare till socialtjänsten i initialskedet. Expertkunskap inför den fortsatta 
handläggningen kommer att tillhandahållas av den s k expertgrupp, som skall tillskapas av 
kommunerna gemensamt. 
 
Konsulenternas arbete organiseras så att slussfunktionen skall kunna erbjuda god tillgäng-
lighet för kommunernas socialtjänst. Anmälan om nya ärenden kan komma från kommu-
nerna eller från kommunernas socialjourer. 
 
Konsulenterna håller löpande kontakt med slussfunktioner i andra län för att skaffa kun-
skap om skyddade boenden i andra län och för att göra den egna verksamheten känd. 
 
Konsulenterna svarar för underlag till Grynings administrativa funktion, som i sin tur till-
ser att följande betalningar och debiteringar sker. 

- månatliga hyresbetalningar till hyresvärdar 
- månatliga betalningar av ersättningar till stödpersonen och av arbetsgivaravgifter 
- övrig arbetsgivaradministration 
- betalning av utförda vårdgivarinsatser 
- månatlig debitering av hyreskostnad, stöd- och vårdkostnad till socialtjänsten i 

flickans hemkommun/hemstadsdel. 
 
Konsulenterna presenterar årligen verksamheten genom en verksamhetsberättelse som till-
sänds uppdragsgivaren/motparten.  
 
Grynings bolagsledning svarar för övergripande ledning av verksamheten, såsom rekryte-
ring av konsulenter, viss arbetsledning av konsulenterna samt övergripande uppföljning av 
verksamheten. 
 
3. Särskilda bedömningar som påverkar kostnaderna 
 
Två olika kalkyler presenteras. Den ena utgår från att verksamheten enbart skall riktas till 
kommunerna i Västra Götalands län. Den andra utgår från en dubblerad verksamhet, där 
Gryning  åtager sig att vara slussfunktion och lägenhetsbank även för andra storstadslän. 
 
3.1 Konsulenternas kompetens, arbetsuppgifter, villkor m m  
  
Bedömningarna utgår från att Gryning rekryterar 3  arbetsledare/konsulenter, som svarar 
för alla de arbetsuppgifter som ingår i Grynings åtagande, förutom administration och 
övergripande ledning av verksamheten. Dimensioneringen är beräknad utifrån att funktio-
nen skall kunna hålla hög tillgänglighet. Slussfunktionen skall vara tillgänglig alla varda-
gar från 08.00-16.30.  
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Förutom tillgänglighetsaspekten motiveras dimensioneringen av att konsulenterna i varje 
ärende kommer att upparbeta och samordna ett stort kontaktnät: hyresvärdar, stödpersoner, 
socialtjänst, polis mm. Den geografiska spridningen kommer att medföra många resor. 
Funktionen som lägenhetsbank innebär även praktiska uppgifter såsom inköp av möbler 
och inventarier, samt iordningsställande av lägenheter. 
 
Följande kvalitetskrav kommer att ställas vid rekrytering av arbetsledare/konsulenter: 

- Högskoleutbildning kommer att krävas. Andra högskoleutbildningar än utbildning 
till socionom, socialpedagog, psykolog kan komma i fråga. 

- Erfarenhet av arbete med målgruppen och s k kulturkompetens är meriterande. 
- Erfarenhet från kommunernas socialtjänst eller av  socialt behandlingsarbete med 

ungdomar är meriterande. 
- Intresse för att arbeta med praktiska frågor, såsom lägenheternas utrustning och 

iordningsställande mm kommer att erfordras. 
- Personlig lämplighet kommer att väga tillmätas stor betydelse. 
- Körkort erfordras. 

 
Då arbetet som konsulent kommer att kräva stor flexibilitet vad gäller arbetstider, kommer 
lönen även att inbegripa en schablonersättning för arbete på obekväm arbetstid och på 
övertid. 
 
3.2  Stödpersonernas kompetens, arbetsuppgifter, villkor mm 
 
De flickorna som skiljs från sina hemmiljöer kommer att befinna sig i ny form av utsatthet 
i den nya främmande miljön. Flickorna utgör ingen homogen grupp vad gäller behovet av 
stöd, men då de levt i en sluten och kontrollerad miljö har många svårt att klara ensamhe-
ten, ansvaret och den nya friheten. För vissa flickor är känslan av isoleringen påtaglig och 
de väljer därför att återvända hem. 
 
Stödpersonerna blir de viktigaste personerna när det gäller att ge flickorna stöd i praktiska, 
sociala och känslomässiga frågor. De skall ha erfarenhet och kompetens för att kunna be-
döma om flickorna är i behov av kvalificerad hjälp från psykolog eller annan vårdgivare. 
De skall bistå flickorna med att skapa ett nytt och säkert kontaktnät på den nya orten. Vilka 
krav som skall ställas på stödpersonerna är en fråga som skall utredas vidare i samverkan 
med resurspersoner från kommuner och länskriminalpolisen. Kompetensprofilen skall avse 
både bakgrund, kunskaper, personlig lämplighet och säkerhetsaspekter.  
 
Utifrån den överenskomna kompetensprofilen genomför slussfunktionen rekryteringen av 
stödpersonerna. Konsulenterna kommer att genomföra ingående intervjuer med de perso-
ner som anmält sitt intresse. Bolaget kommer även att inhämta registerutdrag från rikspo-
lisstyrelsens misstanke- och belastningsregister.  
 
Grynings bedömning är att uppdraget som stödperson under vissa omständigheter kan vara 
svårt att förena med eget förvärvsarbete. Dessutom innebär den hotsituation, som flickorna 
befinner sig i, att även stödpersonerna utsätter sig och sin familj för en risk. Det är därför 
nödvändigt att ersättningen till stödpersonerna läggs på en nivå som gör det attraktivt att 
åtaga sig detta uppdrag.  
 

- Arvodesersättningen för stödpersoner som ännu inte erhållit ett uppgår till 100% av 
basbeloppet. I dagsläget uppgår basbeloppet till 38.600 kr per år. Den månatliga er-
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sättningen uppgår därmed till en tolftedel av basbeloppet, 3 216 kr. Beloppet moti-
veras av att stödpersonen skall vara beredd att  snabbt åtaga sig ett uppdrag, och av 
att ingen särskild ersättning utgår för den tid stödpersonen deltar i utbildning och 
introduktion inför kommande placering. 

 
- Arvodesersättningen till stödpersoner för ”normaluppdrag”, d v s uppdrag som går 

att förena med hel- eller deltidstjänst, uppgår till 225% av basbeloppet, d v s 7 237 
kr per månad. Arvodet baseras på att stödpersonerna förbinder sig att hålla kontakt 
med flickorna flera gånger i veckan, dock ej dagligen. 

 
- För stödpersoner som måste ta tjänstledighet från sitt ordinarie arbete under längre 

tid utbetalas kompensation för förlorad arbetsinkomst. Det kan förekomma att 
stödpersonerna helt avhåller sig från arbete i placeringens inledningsskede. 

 
- Omkostnadsersättning utbetalas utifrån faktiska och uppskattade kostnader i det en-

skilda ärendet. Omkostnader som kan komma i fråga är kostnader för sociala akti-
viteter, resekostnader och telefonkostnader. 

 
Slussfunktionen svarar för förhandlingarna med de aktuella stödpersonerna om ersättning 
och andra villkor.  
 
 
4. Kostnader och finansiering 
 
4.1 Allmänt om kostnaderna 
 
 De kostnader som blir aktuella är av tre slag: 

- initialkostnader av engångskaraktär, som finansieras av  de samverkande kommu-
nerna (”motparten). 

- grundavgift som finansieras av de samverkande kommunerna (”motparten”) 
- en rörlig månadsavgift som finansieras av flickans hemkommun/stadsdelsnämnd 

 
4.2. Initialkostnader 
 
Initialkostnaden utgörs av kostnader av engångskaraktär för planering, utveckling och 
igångsättning av den nya verksamheten. Vidare ingår kostnaden för rekrytering av arbets-
ledare/konsulenter i initialkostnaden. Initialkostnaderna beräknas för tiden fram till dess 
konsulenterna påbörjar sin anställning.  
 
4.3 Grundavgiften 
 
Grundavgiften för verksamheten finansieras av motparten i enlighet med det avtal som 
upprättas och betalas månadsvis i förskott. Fördelningen av kostnaderna, dels mellan de 
utnyttjande kommunerna i länet och dels mellan länets kommuner och de övriga storstads-
länen, görs upp dem emellan. I förhållande till Gryning finns en uppdragsgivare/motpart. 
 
Grundavgiften utgör en fast kostnad och är beräknad med utgångspunkt från följande: 

- tomgångskostnader för 2 (3) lägenheter utifrån en uppskattad genomsnittshyra 
- kostnader för möbler och inventarier i 2 (3) ännu inte utnyttjade lägenheter 
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- ersättning till 2 (3) stödpersoner som står i beredskap att med kort varsel åtaga sig 
ett uppdrag 

- kostnader för löpande utbildning, introduktion och kvalificerad handledning av 
stödpersoner 

- lönekostnader och sociala avgifter för slussfunktionens och lägenhetsbankens ar-
betsledare/konsulter 

- övriga driftskostnader för slussfunktion och lägenhetsbank. I dessa kostnader ingår 
hyror, möbler, datorer, annan utrustning, telefonkostnader, IT-kostnader, kostnader 
för fordon och resor, försäkringar, samt utbildning och handledning för konsulen-
terna  

- kostnader för nyrekrytering av konsulenter/oförutsett 
- overheadkostnader för att täcka kostnader för bolagets övergripande ledning, admi-

nistration och uppföljning av verksamheten. 
 
4.4 Månadsavgiften 
 
Månadsavgiften utgör en rörlig kostnad och betalas i efterhand av den aktuella flickans 
hemkommun/stadsdelsnämnd. Månadsavgiften beräknas utifrån faktiska kostnader i det 
enskilda ärendet. Nedanstående kostnader betalas till slussfunktionen. Slussfunktionen 
ombesörjer utbetalningarna till hyresvärdar, stödpersoner, vårdgivare m fl och debiterar i 
efterhand den berörda kommunen/-stadsdelsnämnden. 

 
- Hyra samt driftskostnader för uppvärmning, hushållsel mm som ligger utanför hy-

ran. 
 

- Kapital-, förbruknings-, drift och underhållskostnader för lägenhetens inredning 
och utrustning. Dessa schablonberäknas utifrån en lägenhetsyta  på 2 r o k. 

 
- Arvodes- och omkostnadsersättning för stödpersonen. Ersättningens grundas på bo-

lagets utbetalade arvode och omkostnadsersättning till stödpersonen, vilken kan va-
riera utifrån den arbetsinsats som krävs i det enskilda ärendet, se ovan 

 
- Kostnader för gjorda vårdinsatser i den enskilda ärendet, såsom läkarinsatser, psy-

kologstöd mm. 
 
Därutöver utbetalar socialtjänsten löpande försörjningsstöd direkt till flickan, t ex för livs-
medel, hygien, kläder, fritid och förbrukningsvaror, TV och telefonabonnemang. Denna er-
sättning utbetalas direkt till flickan. 
 
5. Avslutande kommentar 
 
I föreliggande förslag till verksamhetsplan åtar sig Gryning att svara för en lägenhetsbank 
och en slussfunktion för flickor från s k patriarkala miljöer. Dessa resurser kommer att ut-
göra ett av de olika alternativen till skyddat boende som skall tas fram. 
 
De individuella behoven av skydd hos flickorna måste alltid vara avgörande för planering-
en i ärendet. Det kommer att vara socialtjänsten i flickans hemkommun som svarar för 
riskbedömningen i det aktuella ärendet och valet av insats. 
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Den slussfunktion som inrättas kommer att utgöra en viktigt stöd för kommunerna när det 
gäller att snabbt få kännedom om vilka alternativ till skyddat boende som står till buds. I 
Grynings åtagande ingår att slussfunktionen skall ha överblick över de olika lösningar som 
finns. Slussfunktionen kommer även att skaffa sig en grundläggande kunskap om hand-
läggningen av dylika ärenden, för att i det akuta skedet kunna bistå kommunerna. I Gry-
nings åtagande ingår vidare att med kort varsel kunna erbjuda en lägenhet och en stödper-
son.  
 
Grynings slussfunktion kommer dock inte att kunna garantera platser i HVB-hem, varken 
de som drivs av bolaget eller av andra huvudmän. För att kunna ge en garanti på platstill-
gång inom bolaget krävs någon form av abonnemang. Andra huvudmän kommer sannolikt 
att vara intresserade av att deras platser förmedlas av slussfunktionen, men kommer att 
självständigt fatta beslut om mottagande av en enskild flicka. 
 
 
 
Göteborg 2003-02-28 
 
 
Marianne Forslund    
Verkställande direktör  
 
  
 
 
 



Bilaga 1b1 

Förslag till budget avseende lägenhetsbank och slussfunktion för 
utsatta flickor (3 tomgångslägenheter, 15 lägenheter totalt) 
 
 
Initialkostnader 
 
Rekryteringskostnader (annonser) för tre konsulenter   50 000 kr 
Intervjuer, referenstagningar och meritsammanställning   
6 tim x10 sökande x 3 pers x 500 kr/tim 

 
 90 000 kr 

Planeringsmöten  12 möten x 2 tim x 2 pers x 500 kr/tim  24 000 kr 
Skrivarbete verksamhetsplan, avtalsförslag, budget 
40 tim x 500 kr/tim 

 
 20 000 kr 

Inspektion av förhyrningsobjekt  20 000 kr 
Oförutsett  21 000 kr 
Summa initialkostnader 225 000 kr 
 
 
Grundavgift 
 
I genomsnitt beräknas 3 tomma lägenheter inkl utrustn    227 000 kr/år  
Stödpersoner till 3 lägenheter, 1 basbelopp 38 600 kr x 3 
personer x 32,82 %  

 
  154 000 kr/år 

Rekryteringskostnader stödpersoner     75 000 kr/år 
Löpande utbildning och handledning för 15 stödpers   300 000 kr/år 
Konsulenter 3,0 tjänster x 27 500 kr/mån inkl övertid x 
semdagstillägg 0,8% samt sociala avgifter 44 % 

 
1 437 000 kr/år 

Datorkostnader inkl tillbehör, internet mm för konsul-
enter 

 
     45 000 kr/år 

Lokalhyra för konsulenter    180 000 kr/år 
Telefonkostnader inkl mobiltelefoner för konsulenter      30 000 kr/år 
Kostnad för fordon 2 st inkl drivmedel till konsulenter    145 000 kr/år 
Utbildning och studiebesök konsulenter      75 000 kr/år 
Handledning för konsulenter      30 000 kr/år 
Försäkringskostnad för 15 inskrivna flickor      10 000 kr/år 
Oförutsett     120 000 kr/år 
OH-kostnader     292 000 kr/år    
Summa grundavgiftskostnader  3 120 000 kr/år  
 
 
Månadsavgift 
 
Hyra av 12 lägenheter inkl utrustning och slitage    999 000 kr/år 
Arvode för stödpersoner 225 % av basbeloppet 38 600 kr 
för 12 lägenheter inkl soc avg 32,82 % 

 
 1 385 000 kr/år 

Summa månadsavgift  2 384 000 kr/år 
 



Bilaga 1b2 

Förslag till budget avseende lägenhetsbank och slussfunktion för 
utsatta flickor  (2 tomgångslägenheter, 10 lägenheter totalt) 
 
Initialkostnader 
 
Rekryteringskostnader (annonser) för två konsulenter       50 000 kr 
Intervjuer, referenstagningar och meritsammanställning   
6 tim x10 sökande x 3 pers x 500 kr/tim 

 
     90 000 kr 

Planeringsmöten  12 möten x 2 tim x 2 pers x 500 kr/tim     24 000 kr 
Skrivarbete verksamhetsplan, avtalsförslag, budget 
40 tim x 500 kr/tim 

 
    20 000 kr 

Inspektion av förhyrningsobjekt     20 000 kr 
Oförutsett     21 000 kr 
Summa initialkostnader    225 000 kr 
 
 
Grundavgift 
 
I genomsnitt beräknas 2 tomma lägenheter inkl utrustn.    152 000 kr/år  
Stödpersoner till 2 lägenheter, 1 basbelopp 38 600 kr x 2 
personer x 32,82 %  

 
  102 000 kr/år 

Rekryteringskostnader stödpersoner     50 000 kr/år 
Löpande utbildning och handledning för 10 stödpers   200 000 kr/år 
Konsulenter 2,0 tjänster x 27 500 kr/mån inkl övertid x 
semdagstillägg 0,8% samt sociala avgifter 44 % 

 
   958 000 kr/år 

Administratör 10 tim/vecka      85 000 kr/år 
Datorkostnader inkl tillbehör, internet mm för konsul-
enter 

     30 000 kr/år 

Lokalhyra för konsulenter    120 000 kr/år 
Telefonkostnader inkl mobiltelefoner för konsulenter      25 000 kr/år 
Kostnad för fordon 1 st inkl drivmedel till konsulenter+ 
bilhyra 40 000 kr 

   110 000 kr/år 

Utbildning och studiebesök konsulenter      50 000 kr/år 
Handledning för konsulenter      20 000 kr/år 
Försäkringskostnad för 10 inskrivna flickor      10 000 kr/år 
Oförutsett    120 000 kr/år 
OH-kostnader    203 000 kr/år 
Summa grundavgiftskostnader 2 235 000 kr/år 
 
 
Månadsavgift 
 
Hyra av 8 lägenheter inkl utrustning och slitage     666 000 kr/år 
Arvode för 8 stödpersoner 225 % av basbeloppet 38 600 
kr för 8 lägenheter inkl soc avg 32,82 % 

 
    923 000 kr/år 

Summa månadsavgift 1 589 000 kr/år 
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FÖRSLAG TILL AVTAL BETRÄFFANDE 
LÄGENHETSBANK OCH SLUSSFUNKTION. 
MED MÅLGRUPPEN UTSATTA FLICKOR/ 
KVINNOR FRÅN ”PATRIARKALA” MILJÖER. 
 

Avtal mellan Gryning Vård AB och kommun 1, kommun 2, 
kommun 3………..beträffande drift av lägenhetsbank och 
slussfunktion för målgruppen, utsatta flickor/kvinnor från 
”patriarkala” miljöer. 
 

1. Avtalsparter 
Gryning Vård AB(nedan kallat Gryning) och kommunerna 1,2,3 …..(nedan kallade 
Kommunerna) 

2. Syfte 
Detta avtal reglerar parternas åtagande beträffande start och drift av en ”slussfunktion” samt 
uppbyggnaden av en ”lägenhetsbank” för att kunna erbjuda boende, stöd och skydd för utsatta 
flickor/kvinnor  från ”patriarkala miljöer. Halva verksamheten riktas till flickor/kvinnor från 
Västra Götalands län, den övriga verksamheten riktas till flickor/kvinnor från andra delar av 
Sverige, huvudsakligen från storstadslänen. Vidare regleras avtalstid, pris, prisjustering samt 
grunder för förlängning, hävning och uppsägning av detta avtal. 

3. Målgrupp 
Flickor/kvinnor huvudsakligen i åldern 16- 20 år, där socialtjänsten önskar en placering. 
 

?? som lever i miljöer med utpräglat patriarkala värderingar och som utsätts eller riskerar 
att utsättas för hot, våld, tvång, tvångsäktenskap eller s k hedersmord  

 
?? och som är i behov av ett skyddat boende i en egen lägenhet med kontinuerligt stöd 

från en särskild stödperson.  

4. Verksamheten 

4.1 Allmänt 
Gryning åtager sig att för kommunernas räkning bygga upp och driva en lägenhetsbank och 
en slussfunktion som maximalt omfattar 15 lägenheter på lämplig ort i Västra Götalands län. 
Till varje lägenhet knyts en stödperson (maximalt 15 stycken). Slussens personal finns 
tillgänglig under normal kontorstid (helgfri mån – fred, 08 – 16.30). 
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4.2 Lägenhetsbank för Västra Götalands län. 
Gryning åtager sig genom lägenhetsbanken för det egna länet  följande uppgifter: 
 

?? Svara för anskaffning av lägenheter och kontakter med hyresvärdsföretagen.  
?? Vara hyresgäst gentemot hyresvärdsföretagen och ansvara för att lägenheterna 

används och sköts på rätt sätt. 
?? I förhand på olika orter förhyra två lägenheter som står iordningsställda i avvaktan på 

att tas i anspråk för flickor som behöver skydd. 
?? Upplåta lägenheterna till flickorna och hålla lägenheterna försedda med den inredning 

och utrustning som krävs för boendet. 
?? Ge flickorna stöd i uppdykande frågor som rör lägenheternas inredning och utrustning. 

4.3 Slussfunktion för Västra Götalands län. 
Gryning åtager sig genom slussfunktionen för det egna länet följande uppgifter: 
 

?? Hålla en beredskap som innebär att två stödpersoner alltid finns tillgängliga på kort 
varsel för flickor från utsatta miljöer. Antalet stödpersoner utökas successivt till 
maximalt 10. 

?? Utgöra den instans som tilldelar boende i lägenhet åt utsatta flickor  
?? Skaffa sig god kännedom om olika alternativ för skyddat boende i länet och i andra län 

vilka kan utgöras av HVB-hem i Grynings regi, HVB-hem i annan regi, eller 
folkhögskolor med särskilda resurser. Kunskapen skall även innefatta tillgängliga 
resurser i andra län. 

4.4 Slussfunktion och lägenhetsbank för flickor från andra län. 
Gryning åtager sig genom slussfunktion och lägenhetsbank för flickor från andra län följande 
uppgifter: 

?? Hålla en beredskap som innebär att en lägenhet och en stödperson alltid finns 
tillgänglig för att tas i anspråk för utsatta flickor från andra län. 

?? Vara en informationskälla för kommuner i andra län om de olika alternativ till skyddat 
boende som finns i Västra Götaland, såsom HVB-hem i Grynings regi, HVB-hem i 
annan regi, folkhögskolor med särskilda resurser mm.  

?? Ha ett nära informationsutbyte med de slussfunktioner som skall byggas upp i de 
andra storstadslänen. 

5. Personal. 
Gryning åtager sig att rekrytera och anställa personalen i lägenhetsbanken och 
slussfunktionen. Gryning svarar för löner, sociala avgifter och andra avtalsenliga och 
lagstadgade kostnader för personalen. Personalen omfattas av det försäkringsskydd och övriga 
anställningsförmåner som gäller för samtliga anställda inom Gryning. Gryning ansvarar för att 
personalen har lämplig kompetens samt får erforderlig utbildning, arbetsledning och 
handledning. 

6. Stödpersoner. 
Gryning åtager sig att rekrytera lämpliga stödpersoner på de orter där lägenheter hyrs. 
Gryning svarar för arvode, omkostnader, sociala avgifter och andra avtalsenliga och 
lagstadgade kostnader för stödpersonerna. Gryning svarar för att stödpersonerna får 
erforderlig utbildning och handledning. 
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7. Lokaler med mera 
Gryning åtager sig att förse personalen med ändamålsenliga, för ändamålet möblerade lokaler. 
Personalen förses också med fasta telefoner, mobiltelefoner samt datorer med 
Internetuppkoppling.  
 
Gryning svarar också för att personalen med lämpligt färdmedel kan genomföra de resor som 
krävs för arbetet. 

8. Kostnader 
Kostnaderna för att bygga upp och driva lägenhetsbanken delas upp i  

?? Initialkostnader 
?? Grundavgift 
?? Rörlig kostnad. 

8.1 Initialkostnader 
Initialkostnaden utgörs av kostnader av engångskaraktär för planering, utveckling och 
igångsättning av den nya verksamheten. Vidare ingår kostnaden för rekrytering av 
arbetsledare/konsulenter i initialkostnaden. Initialkostnaderna beräknas för tiden fram till dess 
konsulenterna påbörjar sin anställning.  

8.2 Grundavgift 
Grundavgiften utgör en fast kostnad och är beräknad med utgångspunkt från följande: 

?? tomgångskostnader för 3 lägenheter utifrån en uppskattad genomsnittshyra. 
?? kostnader för möbler och inventarier i 3 ännu inte utnyttjade lägenheter 
?? ersättning till 3 stödpersoner som står i beredskap att med kort varsel åtaga sig ett 

uppdrag 
?? kostnader för löpande utbildning, introduktion och kvalificerad handledning av 

stödpersoner 
?? lönekostnader och sociala avgifter för slussfunktionens och lägenhetsbankens 

arbetsledare/konsulenter 
?? övriga driftskostnader för slussfunktion och lägenhetsbank. I dessa kostnader ingår 

hyror, möbler, datorer, annan utrustning, telefonkostnader, IT-kostnader, kostnader för 
fordon och resor, samt utbildning och handledning för stödpersonerna.  

?? kostnader för nyrekrytering av konsulenter 
?? overheadkostnader för att täcka kostnader för bolagets övergripande ledning, 

administration och uppföljning av verksamheten. 

8.3 Rörlig kostnad 
Den rörliga kostnaden utgörs av en månadsavgift som betalas i efterhand av den aktuella 
flickans hemkommun/stadsdelsnämnd. Månadsavgiften beräknas utifrån faktiska 
kostnader i det enskilda ärendet och består av: 

?? Hyra samt driftskostnader för uppvärmning, hushållsel mm som ligger utanför 
hyran. Kapital-, förbruknings-, drift och underhållskostnader för lägenhetens 
inredning och utrustning. Dessa schablonberäknas utifrån en lägenhetsyta  på 2 
r o k. 

?? Arvodes- och omkostnadsersättning för stödpersonen. Ersättningens grundas på 
bolagets utbetalade arvode och omkostnadsersättning till stödpersonen, vilken kan 
variera utifrån den arbetsinsats som krävs i det enskilda ärendet.  
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?? Kostnader för gjorda vårdinsatser i den enskilda ärendet, såsom läkarinsatser, 
psykologstöd mm. 

9. Pris 

9.1 Initialkostnad. 
Initialkostnaden uppgår till 225.000 kronor se bifogade specifikation. 

9.2 Grundavgiften 
Grundavgiften är totalt för den första tolvmånadersperioden kronor enligt bifogade 
specifikation. 

10. Prisreglering 
Priset på grundavgiften skall justeras efter varje tolvmånadersperiod med hänsyn tagen till 
förändringar i AKI (arbetskostnadsindex) för arbetare inom privat sektor AKI(AK) hälso- och 
sjukvård SNI(M+N+O). Basmånad utgörs av det preliminära AKI-index för juli 2003. 

11. Debitering 
Debitering sker månadsvis i förskott till de olika kommunerna. Kostnaden fördelas enligt den 
fördelningsnyckel som tillhandahålles av kommunerna. 

12. Avtalstid 
2003-08-01 – 2006-12-31 

13. Uppsägning 
Vardera parten har rätt att under avtalstiden säga upp avtalet till upphörande tidigast tolv (12) 
månader efter det att skriftlig uppsägning skett. 

14. Förlängning 
Avtalstiden kan förlängas med maximalt 24 månader. Om Kommunerna eller Gryning inte 
vill utnyttja möjligheten till förlängning av avtalet skall detta meddelas skriftligen senast sex 
(6) månader innan avtalstidens utgång. 

15. Omförhandling 
Om Kommunernas behov av insatser för målgruppen överstiger 10 lägenheter för Västra 
Götalands län respektive 5 lägenheter för övriga landet med stödpersoner som innefattas i 
detta avtal skall avtalet förhandlas om. Det åvilar Gryning att så snart bolaget har tydliga 
indikationer på att behovet kommer att överstiga 10 respektive 5 lägenheter skriftligen 
meddela detta till kommunerna. Parterna skall då snarast, dock senast inom 4 veckor inleda 
förhandlingar om ett utökat avtal. 

16. Hävning av avtal 
Gryning äger rätt att med sex månaders varsel häva upprättat avtal om: 
Kommunerna i väsentligt hänseende underlåter sina åtaganden och rättelse inte sker inom 30 
dagar efter skriftlig erinran. 
Kommunerna äger rätt att med sex månaders varsel häva upprättat avtal om: 
Gryning i väsentligt hänseende underlåter sina åtaganden och rättelse inte sker inom 30 dagar 
efter skriftlig erinran. 
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17. Tvist 
Eventuella tvister skall i första hand avgöras i förhandling mellan parterna. Därefter skall 
avgörandet inte hänskjutas till allmän domstol utan skall i första hand hänskjutas till medling i 
enlighet med Göteborgsklausulerna om medling. Enas parterna inte om medlare skall sådan 
utses av styrelsen för Skiljedomsklubben i Göteborg. 
 
Skulle medlingen avslutas utan att tvisten i sin helhet har lösts skall kvarstående tvist i 
anledning av detta avtal avgöras genom skiljedom enligt lag. 
 
Skiljeförfarande skall äga rum i Göteborg. 
 
Detta avtal har upprättats i x exemplar varav parterna har tagit vars ett. 
 
Göteborg  
 
Gryning Vård AB 
 
 
Åke Jacobsson   Marianne Forslund 
Styrelseordförande   Verkställande Direktör 
 
Kommun 1    Kommun 2 
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FÖRSLAG TILL AVTAL BETRÄFFANDE 
LÄGENHETSBANK OCH SLUSSFUNKTION. 
MED MÅLGRUPPEN UTSATTA FLICKOR/ 
KVINNOR FRÅN ”PATRIARKALA” MILJÖER. 
 

Avtal mellan Gryning Vård AB och kommun 1, kommun 2, 
kommun 3………..beträffande drift av lägenhetsbank och 
slussfunktion för målgruppen, utsatta flickor/kvinnor från 
”patriarkala” miljöer. 
 

1. Avtalsparter 
Gryning Vård AB(nedan kallat Gryning) och kommunerna 1,2,3 …..(nedan kallade 
Kommunerna) 

2. Syfte 
Detta avtal reglerar parternas åtagande beträffande start och drift av en ”slussfunktion” samt 
uppbyggnaden av en ”lägenhetsbank” för att kunna erbjuda boende, stöd och skydd för utsatta 
flickor/kvinnor  från ”patriarkala miljöer.Verksamheten riktas till flickor/kvinnor från Västra 
Götalands län. Vidare regleras avtalstid, pris, prisjustering samt grunder för förlängning, 
hävning och uppsägning av detta avtal. 

3. Målgrupp 
Flickor/kvinnor huvudsakligen i åldern 16 - 20 år, där socialtjänsten önskar placering. 
 

•  som lever i miljöer med utpräglat patriarkala värderingar och som utsätts eller riskerar 
att utsättas för hot, våld, tvång, tvångsäktenskap eller s k hedersmord  

 
•  och som är i behov av ett skyddat boende i en egen lägenhet med kontinuerligt stöd 

från en särskild stödperson.  

4. Verksamheten 

4.1 Allmänt 
Gryning åtager sig att för kommunernas räkning bygga upp och driva en lägenhetsbank och 
en slussfunktion som maximalt omfattar 10 lägenheter på lämplig ort i Västra Götalands län. 
Till varje lägenhet knyts en stödperson (maximalt 10 stycken). Slussens personal finns 
tillgänglig under normal kontorstid (helgfri mån – fred, 08 – 16.30). 

4.2 Lägenhetsbank för Västra Götalands län. 
Gryning åtager sig genom lägenhetsbanken för det egna länet  följande uppgifter: 
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•  Svara för anskaffning av lägenheter och kontakter med hyresvärdsföretagen.  
•  Vara hyresgäst gentemot hyresvärdsföretagen och ansvara för att lägenheterna 

används och sköts på rätt sätt. 
•  I förhand på olika orter förhyra två lägenheter som står iordningsställda i avvaktan på 

att tas i anspråk för flickor som behöver skydd. 
•  Upplåta lägenheterna till flickorna och hålla lägenheterna försedda med den inredning 

och utrustning som krävs för boendet. 
•  Ge flickorna stöd i uppdykande frågor som rör lägenheternas inredning och utrustning. 

4.3 Slussfunktion för Västra Götalands län. 
Gryning åtager sig genom slussfunktionen för det egna länet följande uppgifter: 
 

•  Hålla en beredskap som innebär att två stödpersoner alltid finns tillgängliga på kort 
varsel för flickor från utsatta miljöer. Antalet stödpersoner utökas successivt till 
maximalt 10. 

•  Utgöra den instans som tilldelar boende i lägenhet åt utsatta flickor  
•  Skaffa sig god kännedom om olika alternativ för skyddat boende i länet och i andra län 

vilka kan utgöras av HVB-hem i Grynings regi, HVB-hem i annan regi, eller 
folkhögskolor med särskilda resurser. Kunskapen skall även innefatta tillgängliga 
resurser i andra län. 

5. Personal. 
Gryning åtager sig att rekrytera och anställa personalen i lägenhetsbanken och 
slussfunktionen. Gryning svarar för löner, sociala avgifter och andra avtalsenliga och 
lagstadgade kostnader för personalen. Personalen omfattas av det försäkringsskydd och övriga 
anställningsförmåner som gäller för samtliga anställda inom Gryning. Gryning ansvarar för att 
personalen har lämplig kompetens samt får erforderlig utbildning, arbetsledning och 
handledning. 

6. Stödpersoner. 
Gryning åtager sig att rekrytera lämpliga stödpersoner på de orter där lägenheter hyrs. 
Gryning svarar för arvode, omkostnader, sociala avgifter och andra avtalsenliga och 
lagstadgade kostnader för stödpersonerna. Gryning svarar för att stödpersonerna får 
erforderlig utbildning och handledning. 

7. Lokaler med mera 
Gryning åtager sig att förse personalen med ändamålsenliga, för ändamålet möblerade lokaler. 
Personalen förses också med fasta telefoner, mobiltelefoner samt datorer med 
Internetuppkoppling.  
 
Gryning svarar också för att personalen med lämpligt färdmedel kan genomföra de resor som 
krävs för arbetet. 

 

8. Kostnader 
Kostnaderna för att bygga upp och driva lägenhetsbanken delas upp i  
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•  Initialkostnader 
•  Grundavgift 
•  Rörlig kostnad. 

8.1 Initialkostnader 
Initialkostnaden utgörs av kostnader av engångskaraktär för planering, utveckling och 
igångsättning av den nya verksamheten. Vidare ingår kostnaden för rekrytering av 
arbetsledare/konsulenter i initialkostnaden. Initialkostnaderna beräknas för tiden fram till dess 
konsulenterna påbörjar sin anställning.  

8.2 Grundavgift 
Grundavgiften utgör en fast kostnad och är beräknad med utgångspunkt från följande: 

•  tomgångskostnader för 2  lägenheter utifrån en uppskattad genomsnittshyra. 
•  kostnader för möbler och inventarier i 2 ännu inte utnyttjade lägenheter 
•  ersättning till 2 stödpersoner som står i beredskap att med kort varsel åtaga sig ett 

uppdrag 
•  kostnader för löpande utbildning, introduktion och kvalificerad handledning av 

stödpersoner 
•  lönekostnader och sociala avgifter för slussfunktionens och lägenhetsbankens 

arbetsledare/konsulenter 
•  övriga driftskostnader för slussfunktion och lägenhetsbank. I dessa kostnader ingår 

hyror, möbler, datorer, annan utrustning, telefonkostnader, IT-kostnader, kostnader för 
fordon och resor, samt utbildning och handledning för stödpersonerna.  

•  kostnader för nyrekrytering av konsulenter 
•  overheadkostnader för att täcka kostnader för bolagets övergripande ledning, 

administration och uppföljning av verksamheten. 

8.3 Rörlig kostnad 
Den rörliga kostnaden utgörs av en månadsavgift som betalas i efterhand av den aktuella 
flickans hemkommun/stadsdelsnämnd. Månadsavgiften beräknas utifrån faktiska 
kostnader i det enskilda ärendet och består av: 

•  Hyra samt driftskostnader för uppvärmning, hushållsel mm som ligger utanför 
hyran. Kapital-, förbruknings-, drift och underhållskostnader för lägenhetens 
inredning och utrustning. Dessa schablonberäknas utifrån en lägenhetsyta  på 2 
r o k. 

•  Arvodes- och omkostnadsersättning för stödpersonen. Ersättningen grundas på 
bolagets utbetalade arvode och omkostnadsersättning till stödpersonen, vilken kan 
variera utifrån den arbetsinsats som krävs i det enskilda ärendet.  

•  Kostnader för gjorda vårdinsatser i den enskilda ärendet, såsom läkarinsatser, 
psykologstöd mm. 

9. Pris 

9.1 Initialkostnad. 
Initialkostnaden uppgår till 225.000 kronor se bifogade specifikation. 
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9.2 Grundavgiften 
Grundavgiften är totalt för den första tolvmånadersperioden kronor enligt bifogade 
specifikation. 

10. Prisreglering 
Priset på grundavgiften skall justeras efter varje tolvmånadersperiod med hänsyn tagen till 
förändringar i AKI (arbetskostnadsindex) för arbetare inom privat sektor AKI(AK) hälso- och 
sjukvård SNI(M+N+O). Basmånad utgörs av det preliminära AKI-index för juli 2003. 

11. Debitering 
Debitering sker månadsvis i förskott till de olika kommunerna. Kostnaden fördelas enligt den 
fördelningsnyckel som tillhandahålles av kommunerna. 

12. Avtalstid 
2003-08-01 – 2006-12-31 

13. Uppsägning 
Vardera parten har rätt att under avtalstiden säga upp avtalet till upphörande tidigast tolv (12) 
månader efter det att skriftlig uppsägning skett. 

14. Förlängning 
Avtalstiden kan förlängas med maximalt 24 månader. Om Kommunerna eller Gryning inte 
vill utnyttja möjligheten till förlängning av avtalet skall detta meddelas skriftligen senast sex 
(6) månader innan avtalstidens utgång. 

15. Omförhandling 
Om Kommunernas behov av insatser för målgruppen överstiger de 10 lägenheter och 
stödpersoner som innefattas i detta avtal skall avtalet förhandlas om. Det åvilar Gryning att så 
snart bolaget har tydliga indikationer på att behovet kommer att överstiga 10 lägenheter 
skriftligen meddela detta till kommunerna. Parterna skall då snarast, dock senast inom 4 
veckor inleda förhandlingar om ett utökat avtal. 

16. Hävning av avtal 
Gryning äger rätt att med sex månaders varsel häva upprättat avtal om: 
Kommunerna i väsentligt hänseende underlåter sina åtaganden och rättelse inte sker inom 30 
dagar efter skriftlig erinran. 
Kommunerna äger rätt att med sex månaders varsel häva upprättat avtal om: 
Gryning i väsentligt hänseende underlåter sina åtaganden och rättelse inte sker inom 30 dagar 
efter skriftlig erinran. 

17. Tvist 
Eventuella tvister skall i första hand avgöras i förhandling mellan parterna. Därefter skall 
avgörandet inte hänskjutas till allmän domstol utan skall i första hand hänskjutas till medling i 
enlighet med Göteborgsklausulerna om medling. Enas parterna inte om medlare skall sådan 
utses av styrelsen för Skiljedomsklubben i Göteborg. 
 
Skulle medlingen avslutas utan att tvisten i sin helhet har lösts skall kvarstående tvist i 
anledning av detta avtal avgöras genom skiljedom enligt lag. 
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Skiljeförfarande skall äga rum i Göteborg. 
 
Detta avtal har upprättats i x exemplar varav parterna har tagit vars ett. 
 
Göteborg  
 
Gryning Vård AB 
 
 
Åke Jacobsson   Marianne Forslund 
Styrelseordförande   Verkställande Direktör 
 
Kommun 1    Kommun 2 
 
 
 
 
 

 
 



Bilaga 2 

 1 (5)

Förslag till ansvars- och arbetsfördelning mellan inblandade 
instanser i ärenden rörande skyddat boende för utsatta 
flickor 
 
Projektet i Västra Götalands län med att arbeta fram lösningar till skyddat boendet för utsatta 
flickor är uppdelat i två geografiska delar. Den ena delen avser skyddat boende för flickor 
som bor i länet och vars skyddade boende lokaliseras inom länet. Den andra delen avser ett 
samarbete mellan olika län i landet där dessa hjälper varandra med skyddade boenden. Detta 
utbyte mellan län avser skyddade boenden som måste anordnas på mycket långa avstånd från 
flickornas hemorter.  
 
De följande beskrivningarna är formulerade med tanke på den första delen, placeringar inom 
det egna länet. De kan emellertid också tillämpas för den andra delen, utbytet mellan län. Då 
gäller följande. 
 
Det som sägs om länskriminalpolisen, lägenhetsbanken, slussen, stödpersonen och vårdgivare 
för insatser vid behov avser alla lägenheter och stödpersoner som ska finnas/verka på orter 
inom det egna länet, oavsett om flickorna kommer från det egna länet eller någon annan del 
av landet. 
 
För slussen tillkommer två funktioner. Gentemot socialtjänsterna i det egna länet ska den även 
vara en informationskälla om tillgången på lösningar för skyddat boende i andra län. Gentemot 
slussfunktionerna i andra län ska den vara en informationskälla om tillgången på lösningar för 
skyddat boende i det egna länet. Båda dessa tillkommande funktioner uppfylls genom infor-
mationsutbyte med slussfunktionerna i andra län.  
 

Övergripande förberedelser för verksamheten med skyddat boende 

Socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel 

•  Utveckling av kompetens för handläggning av ärenden rörande utsatta flickor samt skaffa 
sig kännedom om det de framtagna alternativen till skyddat boende i socialtjänstens egna 
familjehem. I ett första steg är egen lägenhet och stödperson på ny ort ett nytt sådant 
alternativ. Längre fram kan tillkomma familjehem och HVB i extern regi samt plats på 
folkhögskola. 

Länskriminalpolisen 

Engångsinsats 
•  Samrådspartner till lägenhetsbanken om nödvändig skyddsutrustning i lägenheterna 

(titthål, sjutillhållarlås och helst också portlås i trappuppgången).  
•  Samrådspartner till slussen om kompetensprofil(er) för blivande stödpersoner. 
 
Insatser i takt med behovsutvecklingen 
•  Samrådspartner till lägenhetsbanken och slussen om lämplig(a) ort(er) för tillkommande 

placeringar. 
•  När lägenhetsbanken får erbjudande om lägenhet: pröva lägenhetens lämplighet. 
•  När slussen fått erbjudande om att ställa upp som stödperson: pröva personens lämplighet 

ur säkerhetssynpunkt. 
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Lägenhetsbanken 

Engångsinsats 
•  Planering av hur lägenheter för skyddat boende ska vara inredda och utrustade. 
•  Upphandla ramavtal med leverantörer av inredning och utrustning (i den mån ramavtal 

inte redan finns). 
 
Insatser i takt med behovsutvecklingen 
•  Samråd med polisen och slussen om lämplig ort för sökande av nästa lägenhet.  
•  Kontakta hyresvärdsföretag på denna ort om önskad förhyrning. 
•  När lägenhet erbjuds: 1) samråd med polisen om lägenhetens lämplighet samt 2) teckna 

hyresavtal när lämpligheten är klarlagd. 
•  Avrop av inredning och utrustning till lägenheten. 
•  Iordningställande av inredning och utrustning i lägenheten. 

Slussen  

Engångsinsats 
•  I samråd med polisen och sakkunniga på flickornas behov: planering av kompetens-

profil(er) för blivande stödpersoner. 
•  Planering av typer av vård för kropp och psyke som ska kunna sättas in vid behov. 
•  Etablering av samarbete med lämpliga vårdgivare för insatser vid behov. 
 
Insatser i takt med behovsutvecklingen 
•  Sökning efter stödpersoner på orter som enligt samråd med lägenhetsbanken och polisen 

ligger närmast till hands för nya placeringar. 
•  Efter att polisen lämnat klartecken från säkerhetssynpunkt rörande person som erbjudit sig 

att ställa upp: 1) teckna avtal med personen om ersättning och andra villkor för blivande 
uppdrag och för perioden fram till dess samt 2) ge personen den utbildning som behövs. 

•  Samrådspartner till lägenhetsbanken om lämplig ort för sökande av tillkommande 
lägenhet med hänsyn till rekryteringsläget beträffande stödpersoner. 

•  Skaffa sig kännedom om andra framtagna alternativ till skyddat boende för utsatta flickor, 
t ex familjehem och HVB i extern regi samt plats på folkhögskola. Syftet härmed är att 
slussen ska överblicka alla tillgängliga alternativ till socialtjänsternas egna familjehem för 
skyddat boende. Slussen blir därmed den enda instans socialtjänsterna behöver vända sig till 
för att få reda på alternativen. För alternativ som drivs i annan regi än slussens egen 
begränsas dock slussens roll till att lämna information om förekomsten. 

 

Åtgärder i enskilt ärende - innan beslut som eventuellt leder till skyddat boende 

Socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel 

•  Beredning av ärendet fram till underlag för beslut enligt SoL eller LVU.  
•  Ansökan om utbildningsplats på den nya ortens gymnasieskola, i samma program och 

gren som flickan går på hemorten (skollagen 5 kap 8§ och 10-12§§). Ansökan måste i 
detta skede vara villkorlig - under förutsättning att beslut om skyddat boende kommer att 
fattas. Vid ansökan klargörs också ärendets sekretessbehov. 

Länskriminalpolisen 

•  Samrådspartner till socialtjänsten rörande skyddsaspekterna i ärendet. 
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Lägenhetsbanken 

•  Samrådspartner till socialtjänsten om tillgången på lämplig bostad för skyddat boende. 

Slussen  

•  Samrådspartner till socialtjänsten som sakkunnig rådgivare i denna typ av ärenden. 
•  Samrådspartner till socialtjänsten rörande tillgången på lämplig stödperson för skyddat 

boende. 
 

Åtgärder i enskilt ärende - direkt efter beslut om skyddat boende 

Socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel 

•  Beställning till lägenhetsbanken och slussen av skyddat boende enligt lösningar som 
ställts i utsikt under det samråd som skett vid ärendets beredning. 

•  Bekräftelse av ansökan om utbildningsplats på den nya ortens gymnasieskola.  
•  Information till handläggande instans i hemkommunen om den nya placeringen och att 

den medför framtida kostnadsersättningar till den mottagande kommunen (skollagen 5 kap 
22§). Vid informationen klargörs också ärendets sekretessbehov.  

Länskriminalpolisen 

•  Ge flickan och hennes stödperson den kunskap och trygghet som behövs rörande hante-
ringen av flickans skydd: flickans ’legend’, vad hon bör avhålla sig ifrån, hur hon ska 
agera i olika situationer som kan uppkomma samt vad hon ska göra om hon befarar att 
hon blivit upptäckt. 

Lägenhetsbanken 

•  Information vid flickans inflyttning om saker hon behöver veta om boendevillkor, skötsel 
av inredning och utrustning samt städning. 

Slussen  

•  Initiera uppdraget för den rekryterade stödpersonen och ge de instruktioner som krävs för 
uppdragets igångsättning.  

 

Åtgärder i enskilt ärende - löpande under pågående skyddat boende 

Socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel 

•  Löpande betalning till flickan av de delar av försörjningsstödet som inte ingår i 
betalningarna till lägenhetsbanken och slussen. 

•  Månatlig betalning till lägenhetsbanken och slussen av boendekostnaden respektive stöd- 
och vårdkostnaderna. 

•  Uppföljningskontakter med flickan och ärendets hantering i övrigt (behandlingsinsatser 
för familjen etc). 

Länskriminalpolisen 

•  Uppföljningskontakter rörande flickans skydd. 
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•  Leda polisingripande om skyddet skulle bli hotat. 

Lägenhetsbanken 

•  Månatliga hyresbetalningar till hyresvärdsföretaget.  
•  Eventuella felanmälningar till hyresvärdsföretaget med tillhörande åtgärdsbevakning. 
•  Eventuella besiktningar tillsammans med hyresvärden samt överenskommelser om 

reparationer och underhållsåtgärder. 
•  Hjälpinstans för flickorna i uppdykande frågor rörande bostäderna jämte deras inredning 

och utrustning. 
•  Besiktningar med jämna mellanrum tillsammans med flickorna av bostäderna samt deras 

inredning och utrustning. 
•  Omhänderta reparation, underhåll och förnyelse av materielen vid behov. 
•  Månatlig debitering av boendekostnaden till socialtjänsten i flickans hemkommun/hem-

stadsdel. 

Slussen  

•  Månatlig betalning av ersättningar till stödpersonen och av arbetsgivaravgifter. 
•  Övrig arbetsgivaradministration. 
•  Kvalificerad handledning till stödpersonerna, dels planerad dels vid behov därutöver. 
•  Arbetslednings- och uppföljningskontakter med stödpersonerna. 
•  Utvärderingskontakter med socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel. 
•  Initiering av vårdgivarinsats när behov uppkommit. 
•  Betalning av utförda vårdgivarinsatser. 
•  Uppföljning och utvärdering av utförda vårdgivarinsatser samt följdåtgärder som detta kan 

föranleda (utveckling eller avveckling av samarbetet). 
•  Månatlig debitering av stöd- och vårdkostnader till socialtjänsten i flickans hemkommun/ 

/hemstadsdel. 

Stödpersonen 

•  Genomförande av uppdraget gentemot flickan. 
•  Ta emot planerad kvalificerad handledning. 
•  Till slussen anmäla behov av och ta emot kompletterande kvalificerad handledning. 
•  Medverka i arbetslednings- och uppföljningskontakter från slussen. 
•  Till slussen anmäla om flickan har behov av vårdgivarinsats. 

Vårdgivare för insatser vid behov 

•  Utförande av insats som slussen initierat. 
•  Debitering till slussen för utförd insats. 
 

Åtgärder i enskilt ärende - avslutning av skyddat boende 

Socialtjänsten i flickans hemkommun/hemstadsdel 

•  Beredning av ärendet fram till underlag för beslut om avslutning av det skyddade boendet 
samt handläggning av beslutets följdåtgärder för flickan och hennes familj. 
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Länskriminalpolisen 

•  Samrådspartner till lägenhetsbanken, slussen och stödpersonen om ortens, lägenhetens 
och stödpersonens lämplighet, utifrån skyddsaspekter, för nya skyddade boenden. 

Lägenhetsbanken 

•  Samråd med polisen om lägenhetens lämplighet för användning till nytt skyddat boende. 
•  Om lägenheten inte bedöms lämplig: uppsägning av förhyrningen eller hemställan till 

hyresvärdsföretaget att förhyrningen ska byta lägenhet. 
•  Följdåtgärder beträffande lägenhetens inredning och utrustning: magasinering eller 

flyttning till annan lägenhet i samma förhyrning. 

Slussen  

•  Samråd med stödpersonen om intresse och villkor för fortsatt uppdrag och med polisen 
om lämpligheten i detta utifrån skyddsaspekter.  

Stödpersonen 

•  Ställningstagande till intresse och villkor för fortsatt uppdrag som stödperson om detta 
inte hindras av skyddsaspekter. 
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Avsiktsförklaring 
 
utfärdad av bostadsföretaget ……………………………………………………………………………………………………... 
 
avseende bostad på orten  ……………………………………………………………………………………………………... 
 
Vi har tagit del av det projekt i Västra Götalands län som syftar till att skapa lösningar för att 
vid behov kunna ge utsatta flickor ett skyddat boende. Vi är informerade om planerna på en 
gemensam lägenhetsbank för länets kommuner som för ändamålet ska hyra bostäder på olika 
orter i länet. Vi har också tagit del av hur det personliga stödet till en boende flicka är tänkt. 
 
Vi har noterat följande krav/önskemål på en för ändamålet lämplig lägenhet. 
 

•  Storleken ska motsvara 3 RoK eller stor 2 RoK. Den boende flickans stödperson ska 
kunna bo över i lägenheten vid behov. 

 

•  Standarden ska vara normal, modern. 
 

•  Nödvändig skyddsutrustning är titthål och sjutillhållarlås i lägenhetens ytterdör. 
Önskvärt är även att trappuppgången har portlås. 

 

•  Lägenheten ska inte vara belägen i markplanet. Ju högre upp i trappuppgången den 
finns desto bättre är det. 

 

•  Det är önskvärt att husets läge i orten är sådant att det ger korta avstånd till gymna-
sieskolan och övriga serviceutbud som är normala för en boende flicka att besöka.  

 
Vi har vidare registrerat att hyrestiden för en lägenhet är tänkt att vara den normala, d v s på 
obestämd tid med tre månaders uppsägning. Likaså har vi noterat att hyresvärdsföretaget, för 
att säkra det skyddade boendet, bör vara berett att låta en förhyrning byta lägenhet om behov 
härav bedöms föreligga och förutsättningar finns.  
 
Vi är medvetna om vikten av att såväl de kontakter som tas under projektarbetet som kom-
mande placeringar sker på högsta möjliga sekretessnivå. För hyresvärdsföretaget innebär det 
att minimalt antal personer i företaget ska känna till ändamålet med lägenhetens förhyrning 
samt att dessa personer accepterar fullständig tystnadsplikt rörande sin insikt i ärendet.  
 
Vi uttalar härmed vår beredskap att medverka som hyresvärdsföretag på ovan angiven ort. 
När det finns en organisation som har ekonomisk och rättslig kapacitet att ikläda sig rollen 
som lägenhetsbank, och när denna organisation kontaktar oss för uthyrning, kommer vi att 
behandla det ärendet med förtur. Vi kommer då att följa de angivna kraven/önskemålen 
beträffande lägenheten och förhyrningen samt sekretesskraven för ärendet. Denna avsikts-
förklaring, som inte är ett bindande avtal, gäller under år 2003.  
 
Nu gällande hyresnivå för lägenheter i vårt bostadsbestånd  
på orten som uppfyller de angivna kraven/önskemålen  
innebär en månadshyra inom följande beloppsintervall:  ……….………….………………….………...  kr. 
 
Vårt företag använder normalt bifogade formulär för hyreskontrakt. Bilaga 1. 
 
 
Ort och datum:    ………………………………………….………………...……  den            /        2003 
 
 
Namnteckning:    ……………………………………………………………………………………………………... 
 

Namnförtydligande:   ……………………………………………………………………………………………………... 
 

Befattning i företaget:   ……………………………………………………………………………………………………... 


